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1. INNLEDNING

Etter henvendelse fra Utbyggingsavdelingen i Finnmark og Vadsø kommune,,

har Norges geologiske undersøke1se begynt kartlegging av enkelte løsmasse-

forekomster i kommunen.

I samarbeid med teknisk sjef B. Dirdal i Vadsø kommune, ble NGU bedt om

å vurdere grunnforholdene i et hytteområde i Vestre Jakobselv. I tillegg

skulle en rekke sand- og grustak og andre mulige forekomster undersøkes

for å finne ut om de egnet seg til tekniske formål.

Under bearbeidingen av materialet har NGU hatt kontakt med Utbyggingsavde-

lingen i forbindelse med en interkommunal søppelplass for kommunene Nesseby,

Vadsø og Vardø. Konsulentfirmaet Chr. F. Grøner leverte sin rapport om

saken våren 1978. Etter at de kvartærgeologiske undersøkelser i 1977 var

ferdige, ble en enige om at et større område rundt Vadsø by burde dekkes

med kvartærgeolo giske kart.

Den generelle kvartærgeologiske kartleggingen startet opp i 1978 på kartblad

Ekkerøy og Vadsø i målestokk 1:50 000, og i målestokk 1:20 000 der det

eksisterer dekning av økonomiske kart. Ekkerøykartet (2435 II) er ferdig

kartlagt og vil bli trykt i farger. Kartbladene i målestokk 1:20 000 dekker

sammenhengende områdene Vadsø, Krampenes, Skallelv og Komagnes, og

er gjengfit i denne rapporten, se tegningene 1625/9B-15, -16 og -17. Kart-

blad Vadsø i målestokk 1:20 000 vil bli trykt i farger når de endelige økono-

miske kart foreligger.

I 1978 ble NGU forespurt av teknisk sjef i Vadsø om å gi en geologisk

vurdering av mulighetene for plassering av en kommunal søppe1plass med

kontrollert fylling innenfor Vadsø kommune samtidig som konsulentfirmaet

Chr. F. Grøners forslag til fyllplass ved Krampenes måtte tas med i

vurderingen.
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2. UTFØRELSE

Denne rapporten bygger på gjennomgåelse av tidligere tilgjengelig materiale

fra området, feltundersøkelser og laboratoriearbeid.

2.1. Tidli ere unders kelser

Etter fefltarbeidet i 1977 ble det laget en foreløpig rapport med oppdrags-

nummer 1555/9B som ble sendt Vadst kommune i juli 1978.

Berggrunnsgeologien innenfor Vadsø kommune er sammenstilt av S. L.Ripe

og statsgeolog Stinislav Siedlecki, NGU, i målestokk 1:100 000, tegning

1625/911.-01.

Kvartærgeologiske registreringer er utført av M. Martinussen og J. L.Sollid,

henholdsvis i NGU- serien og Norsk geografisk tidsskrift.

I litteraturlisten bakerst i rapporten er den mest aktuelle litteratur ført opp.

2. 2. Feltarbeid

Feltarbeidet ble påbegynt i august og september 1977 og senere fulgt opp i

august, september og oktøber 1978 under ledelse av statageolog Peer-Richard

Neeb, NGU og med cand.mag. Magnar Larsen, Troms, Universitetet,

ingeniør Knut Wolden, laborant Olav Duesten, preparant Bjørn Iversen og

vit. ass. Roar Nålsund, alle fra NGU, som medarbeidere.

De seismiske undersøkelsene er utført i september 1977 og september og

oktober 1978 av geofysiker Gustav Flillestad og ingeniør Peter Melleby fra

NGU.

Selve kartleggingen i faten er utført ved hjelp av flygoto i målestokk 1:15 000

og med økonomiske kart i målestokk 1:5 000 og 1:20 000 som kartgrunnlag.
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Den generelle kvartærgeologiske kartleggingen ble gjennomført i juli og

august 1978 under•ledelse av førstestatsgeolog Bjsbrn Follestad, NGU. I

forbindelse med den generelle kvartærgeologiske kartleggingen ble de fore-

bfrpige tkonomiske kart nedfotografert til målestokk 1:20 000.

3. GEOLOGISK OVERSIKT

Berggrunnen og lOsmassene har stor betydning for bosetting og nærings-

grunnlaget i Finnmark. Bergartenes og lipsmassenes fordeling har vært

bestemmende for lokaliseringen av blant annet jordbruket. Disse faktorer

er blitt bestemt av losmassenes dannelseshistorie og av berggrunnen som

har gitt opphavsmaterialet for 1.smassene.

3.1. Ber runnen

Plansje 1625/9B-01 viser en grov inndeling av bergartene i området.

De kartlagte områdene tilhsbrer det eokambriske sedimentområdet i Finn-

mark hvor hele Varangerhalvna inngår. Bergartene her er dannet på over-

gangen mellom tidsepokene prekambrium og kambrium for ca. 6-700

år siden, og utgangsmaterialet har vært losmassetyper som sand, silt og

leire som senere herdnet til bergarter.' På sOrsiden av Varangerhalvna

er det sandsteiner og kvartsittiske sandsteiner som dominerer. Ellers fore-

kommer siltstein, leirstein og tillitt (morenekonglomerat).

3.2. L smassenes inndelin

Kartene viser lOsmassenes dannelsesmåte, utbredelse, fordeling, mekaniske

samrnensetning og karakteristiske overflateformer. LOsmassene er gitt



farger etter dannelsesmåten, og det er derfor de geologiske prosessene

som ligger til grunn for fargebruken på de kvartærgeologiske kartene.

Opptrer det flere avsetningstyper over hverandre i en avsetning, er den

øverstliggende presentert på kartet med farge såfremt mektigheten er mer

enn 0.5 m og den arealmessige utbredelse er tilstrekkelig. I motsatt fall

benyttes bokstavsymboler. Mektigheten og eventuelt lagfølge mot,teinaer er

• angitt der hvor sikre opplysninger foreligger.

Små eller vanskelig avgrensbare avsetninger innen områder dominert av

bart fjell er vist med bokstavsymboler. Kornstørrelser er angitt på kartet

etter en visuell bedømmelse i felt. Angivelsen bygger på en helhetsvurdering,

og det er den dominerende kornstørrelse nær overflaten som er vist. De

enkelte symboler representerer ikke punktobservasjoner. Ofte vil korn-

størrelsen variere mot dypet. Det er som regel nødvendig med nærmere

undersøkelser av kornstnrelse, lagfølge, mektighet og kvalitet før en går

til praktisk utnyttelse av sand- og grusavsetninger. Kornstnrelsesgrensene

følger en modifisert Wentlyorth-skala:

Blokk : stnre enn 256 mm Sand : 2 mm-0.063 mm

Stein : 256 mm- 64 mrn Silt : 0.063 mm-0.002 mm

Grus




64 mm- 2 mm Leir : mindre enn 0.002 mm

Den dominerende jordartsfraksjonen angis i substantivform. Dersom ytter-

ligere fraksjoner inngår i en slik mengde at de er av vesentlig betydning for

jordartens karakter, er dette angitt som adjektiver.

Følgende løsmasser er de mest vanlige i området :

Morenemateriale

Morenemateriale er løsmasser avsatt direkte av isbreene. De danner et mer

eller mindre sammenhengende dekke over berggrunnen. Andre løsmassetyper



ligger ofte på et underlag av rnorepemateriale. Møreaemateriale består

oftest av alle kornstørrelser fra blokk til leir, men mengden  av ulike korn-

størrelser kan variere. Bergartsfragmenteri materialet er gjerne relativt

skarpkantet. På og neer rnarkoverflaten er som regel blokk- og steininnholdet

høyere enn mot dypet.

Morenernateriale, usarnmenhengende dekke benyttes på de arealer hvor

mektigheten er liten over ly%orenematerialet denrinerer hele landskapet


, over strandsonen.

Breelvavsetninger

Breelvavsetninger (glasifhrvialeavsetninger) er løsmasser avsatt av smelte-

vann fra isbreer. De kjennetegnes ved at materialet er lagdelt og sortert

etter. kornetørreiser. Sand og grus er oftest de deminerende kornstørrelsene.

Breelvavsetninger ellerS israndavsetninger avsatt over havnivå nedaver hele

daler kalles sandur. I disse avsetningene har toppflaten ofte en gradient ut-

over dalen.

Det er blant breelvavsetningene en finner de største sand- og grusressursene.

I fiere sidedaler langs sydsiden av Varangerhalvøya er det avsatt betydelige

breelvavsetninger, som ved vestre Jakobselv og Thomaselv.

Elveavsetninger

Elveavsetninger (fluviale avsetninger) er dannet etter istiden ved at rennende

vann har gravd, transportert og avsatt materiale. Disse avsetningene har

mange fellestrekke rned breelvavsetningene, men de er som regel bedre

sottert.

Materialet er ofte akkumulert som ekvesletter. Fra flomelver og bekker

dannes vifter med grovt materiale når elven eller bekkens transporterende

evne nedsettes og gradienten avtar.



Havavsetninger

Havavsetninger kalles de avsetninger som er avsatt i havet. Sedimentasjons-

betingelsene i rolig havmilj vil medfØre dannelse av eilt- og leirsedimenter.

De marine avsetninger kan lokaliseres opp til det heyeste niv& havet har stått

i forhold til dagens havnivå definert som Øvre marine grense.

De marine avsetninger inndeles i havavsetninger og strandavsetninger.

Strandavsetninger

I strandsonen naermest sjoen dominerer-ofte strandavsetningene. I denne

sonen har det foreght en utvasking av tidligere avsatt materiale, vesentlig

morene og breelvavsetninger. Morenematerialet er utvasket og sortert av

havet slik at finstoffet er vasket vekk og koraene er blitt rundet. Overgangen

mellom strandavsetningene og moroaene eller andre lØsmasser er ofte grad-

vis.

Vindavsetniagar

Vindavsetninger er liamasser transportert til stedet med vinden. Avsetningene

opptrer ofte i dyner som flytter på seg. Materialet er vansligvis en ensortert

sand. Vindavsetninger opptrer bl.a. i et oraråde ved Lilleelv og Skallelv est

i Vadsep kommune.

Myr eller erganisk materiale dannes ved akkumulasjon av torv og annet

organisk materiale. Dette skjer når produksjon og tilfØrsel av organiske

stoffer er størreoaanedbrytnbogen.

Humussyrer fra myrene kan ha skadelig inavirkning på sand- og grus til tekniske

formIl.
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Materiale påvirket av mennesker

Materiale påvirket av mennesker er løsmasser som er lagt opp som hauger

eller i fylling enten på samme sted eller etter transport.

Bart

Bart fjell er viet med egen farge hvor arealene er av noen størrelse. Små fjell-

blotninger i et ellers sammenhengende eller mektig løsmassedekke er vist med

eget symbol.

3. 3. smassenes dannelse

Løsmassene i Norge er dannet i de siste 1.5-2. mill. år av jordas historie,

kalt %vartærtiden. Landet var i denne perioden gjentatte ganger dekket av

store innlandsbreer. Den siste istiden hadde sin maksimale utbredelse for

ca. 20 000 år siden.

For omkring 15 000 år eiden bedret klimaet seg og Innlandsisen tok til å smelte.

Iskappen ble tynnere og isfronten trakk seg tilbake slik at kyststrøkene ble fri

for is først. De siste isrestene som smeltet bort for ca. 8 500 år siden, lå

igjen som mer eller mindre oppbrutte "ispølser" i dalene og botnene. De

• største løsmassekonsentrasjonene finnes i fjordene og dalbotnene og består

av morene, breelvavsetninger og dels havavsetninger.

Når en skal forsøke å finne løsmasseforekomster som egner seg til bygge-

råstoff,•tar en vanligvis utgangspunkt i de områdene hvor isfronten under

siste istid gjorde kortere eller lengere opphold under avsmeltningen. På

slike steder ble morenematerialet ført fram til isfronten og avsatt der som

ryggformer, mens sand og grus ble ført ut sammen med etore mengder smelte-

vann og avsatt i nærmeste vannbasseng. Disse forekomstene finner vi igjen

tvers over fjorder, i fjordbotner og i daler. Senere kan elver eller havet ha

omlagret disse avsetningene.



En vesentlig del av Varangerhalvflas lasmasser, er-motene som dekker det

meste av den sarlige delen awkalvpya som et mer eller mindre tynt sammen-
i

hangende teppe.

I den flate topografien over hele balviiya finner en tarrlagte amekevannsrenner

med dreneringsretazingenornAcanwere vanakelig å forklare og som viser at

szneltevannet ofte fant seg vei uavhengig av. dagena naturlige-dreneriagaretnin-

ger.

Et saertrekk for området er de marnge arlett synlige strandlinjer (spor etter

tidligere havnivå) naer dagens havaate. Aktuelle lasmasseforekomster for

uttak er alle funnet ved marin grease eiler strandsoneapilzalvflas- sarside.

aette gjelder f. eks. breelvavsetningene innerst i Vestre Sakobselv og ved

Themaselv. Andre sand- og grusforekomster ligger i strandsonen ved Padde-

by, Andetsby, Sanddalen, Lilleelv og vedi Krampenes. Hayeste havnivå

(marin granse) ligger emkring fl an.o.h. LorI Vadsp-leammune.

Betydelige lasmasser ligger i det flate og brede daLfpret ved Skallelv. Vind-

transportert sand dominerer i den nedre del av dalennedatrandavsetninger

heyere opp i dalsiden. I3en vindtransparterte anadawatigradert og lite

egnet til tekniske formål.

4. LOKALITETSBESKRIVELSE

Geagrafisk plassering.av da underispkte-emeråsteseaseell r er

gjenagittpå.tegniag 1SZSAB-92. Det er egså tattssed2en oversikt sern viser

hvilke underspkelsenern er-tttirt på hver ankelt lekalitet.. anrisset av de

kartlagte marådene_i Vadst kommune er markert pttegning 1625/913- 01.
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4.1. Lokalitet 1, Vestre Jakobselv

Hensikten med undersøkelsene i området ved Vestre Jakobselv var å få

vurdert grunnforholdene i planlagte hytteområder, muligheten for grunnvanns-

uttak og hvilke løsmasser som egner seg til tekniske formål.

4.1. 1. Beskrivelse av området

Under innlands-isens nedsmelting på Varanger-halvøya drenerte breelvene

i. det aktuelle omr&det i retning mot syd ned mot Vestre Jakobselv. De kart-

lagte områdene er presentert på tegning 1625/9B-03 i målestokk 1:20 000,

tegning 1625/9B-04 i målestokk 1:5 000 og tegning 1625/9B-14 i målestokk

1:50 000 hvor et noe større område er kartlagt. Det er skutt 6 seismiske

profil som er gjengitt på tegningene 1625/9B-18, -19, -20.

Dalen langs Vestre Jakobselv var fylt opp med breelvavsetninger fra. Vaselva

i nord og ut til Skittenelv i syd-vest. Breelvavsetningen ved utløpet av

Vaselva ligger opptil 93 m.o.h. ved lok. 1-1, mens restene av avsetningen

ved Skittenelv ligger ca. 60 m.o.h. ved lok. 1-30. Ved Smørbakken på øst-

siden av dalen ligger en markert tandmorene mellom lok. 1-7 og 1-12. Bre-
.

elvavsetningene, vesentlig på Østsiden av dalen, er avaatt opptil et havnivå

som har ligget mellom 80-90 m.o.h. Breelvavsetningene ved Lille Vaselv

og ved Smørbakkmyra består av ca. 10 m mektig lagdelt sand og grus med

siltig sand på itørre dyp. Ved.Skittenelvbakken er breelvavsetningen ca. 15 m

mektig. Dypere enn 15 m blir avsetningen finere og en kommer over i hav-

avsetninger av silt-leire. Vesentlig på vestsiden av dalen ned til Holmen nord

er elveavsetningene grove med blokk-stein og grus som et topplag med vari-

erende mektighet p. g.a. at Vestre Jakobselv har størst gradient i dette om-

rådet.

Mektigheten til fjell antas å vaere liten. Det er skutt et seismisk profil (nr. 1)

på vestsiden av dalen gjennom et aktuelt hytteområde som vesentlig ligger

på elveavsetninger, tegning 1625/9B-18. Mektigheten til fjell varierer fra

2-6 m.
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Den ytre delen av dalen fra Holmen nord og sydover til Varangerfjorden,•består

av, finere elveavsetninger med små mektigheter over havavsetninger av silt og

leire eller fjell.

Ved Skittenelvbakken og Storbakken vest for elvas munning ligger to større av-

setninger, se tegning 1625/9B-03 og -04. Skittenelvbakken ligger lengst vest

og består av eand og grus rned'antatt leire p& større dyp. Terrassen er ca.

20 meter høy mot sør hvor leire kommer fram i dagen i foten av skr&ningen.

Resten av fronten består av grus og sand. Inne på platflet er sand- og grus-

laget ca. 10 m mektig.før en kommer ned i silt og leire. Dette skyldes at

havavsetningene antas å stige jevnt nordover. Det er skutt 2 seismiske profiler

over denne avsetningen, profil nr. 5 og 6, som viser at dybden til fjell midt

under topp-plat&et er ornkring 45-meter, se tegning 1625/9B-04. CPverst ligger

et lag på 15 til 20 meters mektighet med •lydhastighet 500 m/s sem bekrefter

at det er sand og grus. Under sjiktgrensen er hastigheten omkring 1600 m/s.

Storbakken er ikke undersøkt med seismikk, men spadegravde sjakter i skrå-

ningene, tegning 1625/9B-04, viser at under et grovere topplag p& 2-4 meter

med grus ligger overveiende sandige masser med enkelte lag av slt og/eller

gruslinser. I bunnen av snitt C er det funnet silt og leire som antyder at denne

avsetningen har en viss likhet med Skittenelvbakken. I snitt A er det usikkert

om vi har kommet inn i primærmassene. I bunnen av Storbakken ligger leire,

men dybden til dette laget fra toppflaten er usikker.

Morenematerialet i det kartlagte området på vestsiden av Jakobselva består

vesentlig av usammenhengende, sparsomt dekke. Pit østsiden av dalen er

morenedekket noe mektigere. Ved seismisk profil nr. 2 varierer mektig-

heten på morenematerialet fra 5 til ca. 18 m med en grusig-sandig morene,

tegning 1625/9B-18. Dette området er.også vurdert for hyttebebyggelse.

Det er tatt 58 kornfordelingsprøver fra omadet.., bilag 22- side 1 til 4, hvor-

av 3 sprøhet- og flisighetsprøver, bilag 3 til 5. Noen viktige kornfordelings-

analyser er tegnet opp på figur 1 og 2.
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4.1.2. Enkelte lokaliteter og omrilder

Lok. 1-4, 1-5 o 1-7, Lille Vaselva

Breelvavsetningen ved lokalitetene 1-4, 1-5 og 1-7 består av velgradert sand

og grus. Området inneholder betydelige mengder sand og grus som ikke er

nærmere undersØkt. Avsetningen er et populært hytteområde som igjen

• begreneer bruken, tegning- 1625/9B- 03.

Den sydlige delen av. den Østlige breelvavsetningen består av grovere llis-

masser i topplagene og finere mot dypet.

Lok. 1-25 o 1-26, Nord St for Esbensenkul en

Massetaket i elveavsetningen ved lok. 1-25 og 1-26 består av ensgradert eand

som er lite egnet til annet enn fyllmasse.

Lok. 1-27 til 1-30, 1-40 til 1-46, 1,52 til 1-58, Skittenelvbakken

Breelvavsetningen består av et 10-15 m mektig topplag med sand og grus.

Lagene skrar ut dalen mot syd. Under dette topplaget ligger silt og leirholdige

masser. Se tedning 1625/9B-03 og -04. Det er tatt 2 sprØhet- .pg flisighets-

prØver fra avsetningen, se bilag 3 og 5.

Kvalitetsvurdering

Steintellingene fra sprØhets- og flisighetsfraksjonen viser at sandstein, silt-

stein og kvartsittisk sandstein dominerer. Slaminnholdet var noe hØyt. SprØ-

hets- og flisighetsanalysene ligger i klasse 2, 4 og 5 for fraksjonen 8-11.3

og i klasse 3, 4 og 5 for fraksjonen 11.3-16 mm.., Materialet har tildels

darlige mekaniske egenskaper p. g.a. den hØya flisigheten, men kan ved

kubisering I knuseanlegg muligena forbedres.



Mengclevurderintogclisiwien

I nord er kraftledningen over terrassen brukt som begrensning medregnet en

avetand på 15 meter fra ledningstrekket. I ser ber det settes igjen en del av

terrassen i form av en voll for 11redusere innsynet fra riksvei og bebyggelse.

Etter seismiske profiler (tegning 1625/93-20) , skråningsnitt og traktorgravde

sjakter (tegning 1625/98-04) er mektigheten av sand og grus antatt & være ca.

10 meter i nordlige del og 12 meter i sørlige del av terrassen. Under dette

ligger leire med et sannsynlig mellomliggende lag med siltholdige masser.

Tykkelsen på dette laget er antatt å være 1-2-meter.

Ved fullt uttak i b&de lbst- og vestlig retning og med de begrensninger som er

nevnt oinmfor antas terrassen å inneholde maksimalt ca. 700 000 m3 sand og

grus. Hvor stor del av denne avsetningen som kan være enssortert sand, er

umulig å si i dag.

Hele avsetningen ser for kraftledningen antas å inne1o1de 840 000 m3 sand og

grus.

Det knytter seg relative stre usikkerheter til mengdefordelingen mellom sand

og grus i dette anslaget, men det synes rimelig å anta at sandfraksjonen -


dornineret over grusfraksjonen.

Lok. 1-33 o 34, s r for riksvei 98

På sydsiden av rikeveien mellom Vestre Jakobselv og Skittenelv ligger et

massetak som er delvis i drift. Massetaket skal i følge kommunen ikke ligge

nærmere enn 15 km fra veien. Denne grense er allerede overskredet. Mate-

rialet har tidligere vært for sekt benyttet til betongformål med dårlig resultit.

Det er tatt to kornfordelingsprtver og en sprehet- owilisighatspetve, h.h.v.

figur 1 og bilag 4.
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Kvalitetsvurdering

-
Steintellingene fra spr.hets- og flisighetspribven viser at sandstein, kvarts-

ittisk sandstein og siltstein dominerer. Sprephet- og flisighetsanalysene ligger

i klasse 4 for fraksjonen 8-11.3 mm og i klasse 5 for fraksjonen 11.3-16 mm.

Materialet har tildele dårlige mekaniske egneskaper, bilag 4, p. g.a. den lufrye

flisigheten, men dette kan forbedres ved kubisering. Siktekurven har en sand-

pukkel slik at materialet må justeres dersom det skal benyttes til betong-

formk.

Mengdevurderini

Mulig uttagbar mengde mot vest og spst i en avstand av 15 m fra riksveien

•innen et areal på 250 x 50 m lik 12 500 m2 med.en gjennomsnittlig mektig-

het på 5 ru, gir maksimalt ca. 60 000 m3 grubig sand som er lite egnet til

betongformål.uten videreforedling.

Lok. 1-35 til 1-40, Storbakken

Storbakken ligger mellom Skittenelvbakken og Vestre Jakobselv som en sttrre

terrassereet dannet av antatt breelvavsatt materiale.

Det er tatt 6 kornfordelingsprer og gravd 3 skråniagsnitt.

Ut fra dette materialet ser avsetningen ut til å were noe finere enn Skittenelv-

bekken. Foruten et topplag på 3-4 m med grusholdig sander det rimelig å

anta at de underliggende masser er overveiende sandig med lite grus og noe

silt (opptil 20% grov silt, se kornfordelingsprøve 1-38 i bilag 22- side 3.

. Denne grovere delen av terrassen hviler på leire som bl. a. kommer

fram i dagen på. avsetningens sarastre skråning omkring kote 25. Siltinnholdet

i sanden kan ifrke med dybden ned mot leiren.
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Mengdevurderinjotdiskusjon

• Storbakken er ikke volumberegnet p.g.a. et antatt lavt grusinnhold og usikker-

heter knyttet til tykkelsen av de grove massene over silt- og leirpakken i

bunnen. For å få bekreftet lagfølgen i avsetningen bør det utføres nærmere

undersøkelser.

Enkle metoder som sonderboring og sjaktgraving med traktor er tilstrekkelig.

4. 1.3. Oppsummering av sand- og grusfordcomstenes plassering

Se kvartærgeologisk kart over Vestre Jakobselv,tegning 1625/9B-03. Kvali-

tetsvurderingen henvises til teksten foran.

I nord ved Smørbakken og utløpet av Lille Vaselva finnes betydelige avsetninger

med sand og grus, men området er vanskelig utnyttbart p. g.a. hyttebebyggel-

se. • Området er ikke mengdevardert.

Avsetningene på østsiden av Jakobselva og sør for Fossebakken domineres av

sand med et grovere topplag av ubetydelig mektighet. Ingen mengdevurdering.

Mindre interessant.

Vest for Brokulpen ligger Storbakken som er en rest av en tidligere terrasse

med stor utbredelse. Avsetningen er bare overflatisk undersøkt og ser ut til

å bestå av sand med lavt grusinnhold. Ingen rnengdevurdering.

Skittenelvbakken er ennå uberørt av inngrep og virker meget lovende med

tanke på sand og grus. TJttagbart volum ser ut til å ligge mellom 5-700 000
3

rn .

Massetaket sør for riksvei 98 ligger i en strandåvsetning , lok. 1-33, og er

beregnet til å inneholde ca. 60 000 m3 sand og grus. Alle strandvollene gjør

området interessant for verning.

-17-
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4.1.4. Forelepig konklusjon på grunnforholdene i hytteområdet

Hytteområdene A og B vil ligge i områder som drenerer til vassdraget hvor
Irsmassenes mektigheter er beskjedne over fjell.

4.1.5. Grunnvannsuttak ved Vestre Jakabselv

I et område mellom Brokulpen og Esbensenkulpen har NGU i 1977 vurdert

muligheten for &ta ut grunnvann til drikkevann. Mektigheten på egnete les-

masser og mektigheten til fjell er sterkt begrenset. Videre undersøkelser

på Holmen nord for Esbensenkulpen ble gjennomfØrt 1978 og det er funnet

stØrre lesmassemektigheter under Holmen.

,En forelepig konklusjon på srunnvannsalternativer er

Uttaket til vannforsyning av Vestre Jakobselv ligger i elva ved

Brokulpen og er av aø e dårlig kvalitet.

Ved grunnvannsuttak til vannforsyning er en uavhengig av for-

ureneninger i vassdraget og naturlig kvalitetsforringelse av

vannet.

C• Grunnvannsalternativet er undersekt neermere og er diskutert

med Statens institutt for tolkehelse.

Grunnvannsalternativet er vurdert i brev fra NGU 11/1-1977,

se bilag 21. Tilleggeundersekelser er utfert sommeren 1978

.av NGU ved Holmen for & vurdere muligheten til å anlegge en

horisontalbrenn. Se pkt. E.

I august og september 1978 ble det sett nærmere på Holmen nord

• t

_st
, .:, Esbensenkulpen. ,Tegning.11(45/918-04 vieer plasseringen

1 s ei inn i sk e pr ef il på Nelmen og resultatet er gjengitt p&,
tegning 1625/9B-19. Der profilene krysser hverandre er det

utfert sjaktgraving med traktorgraver. Den traktorgravede '

sjakten T6 viser et snitt i 1tperaassene eaitil 3 metere dyp hvor

5
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sand og grus dominerer rfied innslag av stein og enkelte blokk

med et overliggende topplag på 1 m av siltholdig sand. De seis-

miske profilene fra Holmen antyder dybden til fjell ca. 23 m i

krysningspunktet mellom profilene, noe som er lovende med

tanke på nedleggelse av en horisontal rørbrønn, men målt seis-

misk hastighet på over 2 100 m/s antyder at vi har å gjøre med

morene eller en sterkt blokkholdig avsetning nært opp i dagen,

hvilket kan skape vanskeligheter. Fjellet som er blottet i Esben-

senkulpen, fortsetter bratt ned nordover og inn under Holmen.

i følge de seismiske målingene. Lengst nord på Holmen kiler

det ut et 3-4 meter tykt lag med hastighet 1000 mis.

Holmen nord for Esbensenkulpen er hittil det mest lovende stedet

for grunnvannsuttak som erstatning for eksisterende inntak

lenger nede i Vestre Jakobselv. Men det må bringes på det rene•

hvilken løsmassetype som ligger under grunnvannspeilet. Even-

tuell mor ene vanskeliggjør arbeidet fordi perrneabiliteten vanlig-

vis er for lav til vannuttak. Skal dette alternativet kunne brukes,

må massene være tilstrekkelig grove (sand-grus-stein) slik at

brønnkapasiteten blir tilfredsstillende.

En vil anbefale prøvegraving med brøyt ned til en dybde av 4-6 m.

Dersom massene er permeable, skulle betingelsene for en hori-

sontalbrtpnn være tilstede.

F. Om Holmen ved Esbensenkulpen ikke er brukbar som drikkevanns-

kilde, vil vi antyde muligheter for å bruke Skittenelvbakken som

infiltrasjonsbasseng for vann fra Vestre Jakobselva. Denne

terrassen er nærmere beskrevet i et tidligere avsnitt. Uten at

nærmere undersøkelser for dette formålet er utført, tilfreds-

stiller stedet bl.a. krav til infiltrasjonsmektighet på det grovere

topplaget som er større enn 10 m og et underliggende tettere

sjikt (leire-silt) for kontrollert avrenning og muligheter for
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oppsamling. Men et slikt anlegg kan kreve et mere omfattende

anleggsarbeid uten at det er tatt stilling til hvilket alternativ. .

som er best ut fra 4>konomi og omgivelser.

4.2. Lokalitet 2, Paddeb

Ca. 6 km øst for Vestre Jakobselv ligger et massetak like nord for riksveien.

Statens vegvesen har tatt ut og knust materiale her tidligere, lok. 2-2. Løs-

massene består av en strandavsetning med vesentlig stein og grus, tegning

1625/9B-05.

Det er tatt 2 prøver til kornfordelingsanalyse (2-1 til 2-2 i bilag 22, side 4)

og en sprøhet- og flisighetsprøve, bilag 6. Seismisk undersøkelse er gjen-

gitt i tegning 1625/9B-21 og kvartærgeologisk kart, tegning 1625/9B-05.

Kornfordelingsprøvene er gjengitt i figur 3.

Kvalitetsvurdering

Steintellingene fra sprøhet- og flisighetsfraksjonen viser at materialet domi-

neres av kvartsittiske sandsteiner.

Sprøhet- og flisighetsanalysene ligger i klasse 4 til 5 for fraksjonen 8-11.3 mm

og kl. 5 for fraksjonen 11.3-16 mm. Materialet er flisig, men har tildels

gode mekaniske egenskaper p. g. a. lav sprøhet, bilag 5. Ved en kontrollert

knuseprosess er det mulig å redusere flisighetstallet noe ved kubisering.

Menadevurderini og_diskusjon

Ved å utvide massetaket mot nordvest eller mot øst kan en ta ut betydelige

mengder strandmateriale..
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En utvidelse av massetaket mot N og NØ innenfor et areal på 40 000 m2 og

med en mektighet på 15 m gir maksimum 600 000 m3 antatt stein og grus.

Ved å utvide massetaket fra lok. 2-1 mot vest kan en ta ut materiale innen-

for et areal på 100 x 100 m med en mektighet på 10 m som gir rnaksimalt

100 000 m3 stein og grus.

Seismikken fra Paddeby antyder en maksimal mektighet på lsbsmassene til

ca. 45 meter på et sted, men de seismiske hastighetene på 11-1300 nils

antyder at det meste av avsetningen kan inneholde moreneliknende materiale

under et topplag med 1-2 meter bølgevasket materiale. Skråningsnitt i grus-

taket viser imidlertid sorterte ltsmasser av stein og grus. Siden fore-

komsten ikke er detaljunderspkt, er mektigheten av nyttbare masser derfor

satt til beskjedne 15 meter i avsetningens sestlige del. P. g.a. avsetningens

form, vil eventuelt grunnvann ikke by på problemer i forbindelse med masse-

uttaket.

Massetaket er godt synlig fra veien med flere markerte strandlinjer. Den

sbstlige delen vil bli godt synlig fra sydvest, mens et massetak mot NV vil

kreve større arealer.

Materialet egner seg først og fremst til vegmaterialet etter knusing evt.

kubisering i knuseverk for å redusere flisigheten.

4.3. Lokalitet 3, Andersb

Ved Andersbyneset ligger et massetak 700 m nord for riksveien. Lsbsmassene

består av strandavsetninger med markerte strandvoller og strandlinjer i

retning pst-vest, tegning 1625/9B-06. Strandavsetningene opp mot den

antatte marine grense er 2-4 meter mektige over fjell. De består av godt

rundet materiale av stein og grus. Massetaket er skrapt ned til fjell. Strand-

materialet i haugene med oppsamlet materiale er trolig noe bearbeidet.
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Det er tatt tre kornfordelingsprner, bilag 22,,side 4, og to sprIphet- og

flisighetsprsbver, bilag 7 og 8. Kornfordelingsprøvene er tatt inn i figur 3.

Kvalitetsvurdering

Steintellingene fra spriphet- og flisighetsfraksjonen dornineres av kvartsittisk

sandstein og sandstein.

Spriphet- og flisighetsanalysene ligger i klasse 2 til 4 for fraksjonen 8-11.3mm

og i klasse 2-3-4 for fraksjonen 11.3-16 mm. Materialet har tildels gode

mekaniske egenskaper p.g.a. gunstig lav spriphet, men er noe flisig, bilag

7 og 8. Flisigheten kan reduseres ved kubisering i knuseverk.

Mengdevurderinjog_disk.u_sjon

Området mot vest består av strandvoller med strandmateriale med mektighet

fra 2-4 meter.

Innenfor et areal på 400 x 50 m mot vest fra massetaket er det med en gjennom-

snittlig mektighet på ca. 2 meter mulig å ta ut 40 000 m3 stein og grus fsbrst

og fremst til vegformål.

cpst for massetaket er det begrenset med strandmateriale mot en myr.

Hele området består av en rekke strandlinjer og strandvoller med en særpreget

vifte der massetaket ligger i dag. Andre massetak med st9rre mektigheter

bybr vurderes nærmere før en lager større sår i terrenget. Området b95r

vurderes som verneverdig.
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4.4. Lokalitet 4. Thomaselv.

Generelt 


Vest for Vadsø by ved Thornaselv ligger en markert breelvavsetning på begge

sider av dalen, tegning 1625/9B-07. Breelvavsetningen er avsatt som et

delta ved havnivå som den gang lå på ca. 90 meter over dagens. Materialet

er meget grovt med stein og blokk i overflaten i nord og blir finere mot syd

med silt og finsand syd for massetaket på østsiden av elva. Det er spor etter

smeltevannet fra breen i overflaten på breelvavsetningen. Senere har Thomas-

elv gravd skg 40 meter ned i avsetningen på det dypeste.

Avfretningen ligger i et populært friluftsområde med lys1øype og skihytte.

Pst for Thomaselv

Massetaket på østsiden av avsetningen er i drift. Det er tatt ut fyllmasse i

den sydlige delen og sand og grus i den nordlige delen. Løsmassene er be-

skrevet i snitt fra B til E.

Det er tatt 15 kornfordelingsprøver, bilag 22, side 5 og 6, hvorav 2 sprøhets-




og flisighetsprøver, bilag 9 og 10, samt en betongprøve merket B-2, bilag 18.

Det er skutt 2 seismiske profiler over denne delen av avsetningen, tegning

1625/9B-22. Flere vPtti e kornfordelingsanalyser er tatt inn på figur 4.

Vest for Thomaselv

Denne delen av avsetningen er uberørt av masseuttak fram til 1978. Både

arealmessig og volummessig er den noe stprre enn den q5st lig e avsetningea.

Overflaten er dekket med mye stein og blokk. Omtrent helt sør på den

øverste sammenhengende deltaflaten har vi en fjellblotning som antyder at

fjellet andre steder på denne flaten ikke trenger å ligge særlig dypt-
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Denne delen er mindre undersØkt enn den Østlige. Det er tatt 6 kornfordelings-

prØver fra 2 gravd skråningssnitt A og F, tegning 1625/9B-07 og bilag 22-

side 6. Det er skutt 3 seismiske profil, tegning 1625/9B-23. Flere viktige

kornfordelingsprØver er gjengitt i figur 4.

Kvalitetsvurdering for hele avsetninsten

Steintellingene fra spriphet- og flisighetsfraksjonen viser at sandstein og

kvartsittisk sandstein dominerer med et betydelig innhold av siltstein. Sprsp-

het- og flisighetsanalysene faller i klasse 2-4-5 for fraksjonen 8-11.3 mm

og i klasse 4-5 for fraksjonen 11.3-16 mm. Materialet har tildels dårlige

mekanieke egenskaper, bilag 9 og 10, p.g.a. den høye flisigheten som igjen

skyldes det lutiye innholdet av siltstein.

Materialet kan forbedres noe ved en kubisering i et knuseverk. Kvaliteten

av lØsmassene i den vestlige delen er ukjent, men det er rimelig å anta at

det er likheter mellom begge sidene av avsetningen.

Betongprseven er tatt eom et gjennomenitt av materialet i den Øvre del av bre-

elvaveetningen. Resultatene er sammenstilt på bilag 18 og FCB-rapporten

er lagt ved som bilag 20. Mineralene i sandfraksjonen domineres av feltspat

og kvarts med ubetydelig innhold av msbrke mineraler.

Betongtilslag

Grusfraksjoner fra 2-16 mm domineres av kvartsittisk sandstein, sandstein

og siltstein som muligens har innflytelse på fastheten. En vesentlig del av

materialet bestar av stenglige og flate korn. Korngraderingen har en liten

sandpukkel (knekk) som ved justering vil gi bedre gradert materiale og noe

hØyere fastheter.

Sanden fra Thomaselv er testet sammen med en standard singel fra Gaula

ved Trondheim og med en singel fra massetaket. Sandfrakejonen og singelen
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fra Thomaselv ga fastheter ved 1, 7 og 28 døgns alder som ligger på omtrent

samme nivå som det vanligvis oppnås ved bruk av en normalt god støpesand

fra det nordenfjeldske Norge.

genacieturcler_inLog_cliskusjon

del

Det er skutt to seismiske profiler på østsiden av breelvavsetningen, tegning

1625/9B-22. Profil 1 går nordvest-sydøst og profil 2 sydvest-nordøst. Det

er funnet en ejiktgrense i avsetningen som kan were et grunnvannspeil. Over

dette nivået ligger et 2-14 meter mektig lag med hastighet på 450 m/s. som

er sand, grus og stein. Under det antatte grunnvannspeilet er hastigheten

1500 m/s som kan were sand og grus, men også finere løsmasser.

Innenfor et areal på ca. 10 000 m2 fra massetaket vest for profil 2 inn til

spylerennen består avsetningen av ca. 80 000 m3 sand og grus over grunn-

vannspeilet. Består massene av det samme under grunnvannspeilet, inne-

holdet avsetningen over det dobbelte av anslått mengde.

Løsmassene egner seg godt til vanlig betongforrnia, men er for flisig til høy-

verdig vegmateriale. Et eventuelt kontrollert massetak bør anlegges med

skjerming mot sydøst enten ved å gå inn ovenfra eller fra dalsiden ned mot

elven.

_ V_estlige slel_

De tre seismiske profilene antyder itt denne delen av Thomaselvavsetningen

inneholder betydelige mengder med løsmasser. Det er anslått opp til 35 m

tykke avsetninger over fjellgrunnen og 15 til 20 meter ser ut til å være

gjennomsnittlig tykkelse. Det som forstyrrer bildet er fjellblotningen mellom

profil 4 og 5 som straks gjør mengdeberegningen betydelig usikker. Seis-

mikken antyder et grunnvannspeil på ca. 4 meters dyp på sletten mellom de

tre store smeltevannerennene og øker til 12-13 meters dyp på kanten ut mot

Thomaselv.
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Innenfor et areal på 70 000 m2 (den øverste store sletten) med gjennom-

snittlig dyp til grunnvann på 5 meter får en ca. 330 000 m3 uttakbar mengde

med sand og grus. Ved å redusere mektigheten noe p.g.a. den nevnte fjell-

blotninaen . Løsmassetypen inne på sletten er ikke kontrollert på annen måte

enn med seismiske hastigheter (400-700 m/s).

Den horisontale hastighetsgrense i avsetningen er et mulig grunnvannspeil.

Hastighetene under grunnvannspeilet ligger på omkring 1500-1800 mis og kan

være morene eller finkornige avsetninger. Hvis materialet under det antatte

grunnvannspeilet skulle vise seg å være nyttbare masser, kan den ovenfor

beregnede mengden bli 50% større om man klarer å senke grunnvannspeilet.

Sluttord om men debere nin o drikkevannsfors nin

Totalt ser Thomaselvavsetningen ut til å inneholde maksimalt ca. 400 000 m3

sand og grus til betongformål. Men denne beregningen må kontrolleres med

sonderboringer før en godtar resultatet. Ved anleggelse av et massetak i

den vestlige delen berører en både friluftsinteresser og drikkevannsforsyning.

Hvis Thomaselva skal brukes til drikkevann og vannkvaliteten ikke er tilfreds-

stillende, vil et massetak på vestsiden q)delegge muligheten for infiltrasjon

av elvevannet. Både løsmassemektigheter og fjellgrunnens topografi ser

lovende ut for en slik anvendelse.

4.5. Lokalitet 5, Sanddalen

Et massetak er i drift i Sanddalen nord for Vadssb by. Massetaket drives av

Oddvar Dollonen og materialet er benyttet til betong i små hus og i sildolje-

siloene på Vadsøya.

Forekomsten ved grustaket er en breelvavsetning avsatt i kontakt med datidens

havnivå 93 m o.h. , tegning 1625/9B-08. Senere har havet og bølgene omlagret

løsmassene slik at det som ligger igjen på overflaten idag vesentlig er strand-
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avsetninger som består av godt rundet materiale av sand, grus og stein. I

maesetaket rundt lokalitet 5-1 til 8 er det snitt i løsmassene slik at breelv-

avsetningens lagdeling kommer frem. Løsmassene er beskrevet i snitt fra

A til E. Det er tatt 9 kornfordelingsprøver i området, bilag 22- side 6, hvor-

av to sprsishet- og flisighetsprøver og en betongprøve, merket 31, hhv. bilag

11. 12 og 19. Kornfordelingsprøvene er tatt med på figur 5. Det er skutt 2

seismiske profiler.

Kvalitetsvurdering

Steintellingene fra sprsbhet- og flisighetsfraksjonen viser at kvartsittisk sand-

stein og sandstein dominerer. Sprsbhet- og flisighetsanalysene ligger i klasse

2 for fraksjonen 8-11.3 og i fraksjonen 2 til 3 for fraksjonen 11.3-16 mm.

Materialet har gode til meget gode mekaniske egenskaper, bilag 11 og 12, men

er noe flisig. Flisigheten kan reduseres ved kubisering av materialet i knuse-

verk.

betons,_

Betongprnen er tatt i en haug med utsiktet materiale fra 0-8 mm. Resul-

tatene er sammenstilt på bilag 19 og FCB-rapporten er lagt ved som bilag 20.

Mineralene i sandfraksjonen domineres av feltspat og kvarts med ubetydelig

innhold av mørke mineraler. Grusfraksjonen fra 2-32 mm domineres av

kvartsittisk sandstein og sandstein, med ubetydelig innhold av bl. a. siltstein.

Korngraderingen for den prøvetatte sanden viser at materialet har en sand-

pukkel (en knekk) som ved justering vil gi et bedre gradert materiale med

noe høyere fastheter. Sanden fra Sanddalen er testet sammen med en standard

singel fra Gaula ved Trondheim og med singel fra massetaket.

Steinfraksjonen og singelen fra massetaket ga fastheter ved 1, 7 og 28 døgns

alder som ligger på samme nivå som det vanligvis oppnås ved bruk av en

normalt god støpesand fra det nordenfjeldske Norge.



Mengdevurderini og_diskusjon

Det er skutt to seismiske profiler over det mest interessante området ved

breelvavsetningen, tegning 1625/9B-24. Profil 1 går vest-St og profil 2

går nord- syd. Grunnvannspeilet er ikke registrert så en antar det følger

fjelloverflaten p. g. a. de beskjedne mektighetene som varierer fra 2 til 10 m

med sand, grus og stein. De seismiske hastighetene varierer mellom 450 og

950 m/s.

Et areal på 150 x 300 m er mengdeberegnet rett vest for massetaket med en

gjennomsnittlig mektighet på ca. 5 m. Antatt mulig uttakbart volum innen

det kartlagte området er maksimalt 225 000 m3 sand og grus. Ulempen med

uttaket her er liten mektighet og stor utstrekning. Breelvavsetningen er

muligens begrenset til det nærmeste området nær massetaket og kiler ut

mot sydvest.

Kvaliteten på materialet tilsier at det kan benyttes både til vanlige betong-

formål og vegformål.

4.6. Lokalitet 6, Indre Aksla A , H vikhau en B , Sandbakken C

Monstasko en D .

I den hensikt å finne bpsmasser av betydning til bruk i deponeringsplass for

fast avfall øst for og i rimelig nærhet av Vadstp by, ble fire områder plukket

ut på bakgrunn av forutgående kvartærgeologisk kartlegging og undersøkt for

bestemmelse av løsmassetype og mektighet. Massene er i tillegg vurdert

kvalitetsmessig for andre tekniske formål. Hele området ligger sør for

Langsmedvatnet mellom Vadsø flyplass og Store Ekkersby, og hvor fjellet er

dekket med et tynt lag av btplgevasket materiale og med mange fjellblotningev

Se kvartærgeologisk kart Vadsø, tegning 1625/9B-15.

-32-
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Det er skutt et seismisk profil og tatt 12 kornfordelingsprsbver derav 2 sprip-

het- og flisighetsprøver, henholdsvis bilag 22- side 7 og bilag 13 og 14.

Viktige kornfordelingsprøver er tatt inn i figur 6.

Lok. A.- Indre Aksla. Tegning 1625/9B-09 .

Indre Aksla er en bred rygg med svak helling mot vest. Veien fra riksveien

og inn til ryggen er ca. 3 km. Det seismiske profilet viser at det ligger

4-5 meter med hissmasser med hastigheter mellom 450 og 600 m/s. over

fjellet, og to traktorgravde sjakter viser at dette er sand, grus og stein. Det

er tatt tre kornfordelingsprøver, lok. 6-1 til 6-3, derav en sprsbhet- og flisig-

hetsunder s sbkelse.

Både plassering oppe på en rygg og løsmassemektigheten gjør stedet lite egnet

som sepppelfyllplass.

Kvalitetsvurdering

Sprstaet- og flisighetsprøven fra lok. 6-1 viser at grusen domineres av kvart-

sittisk sandstein med betydelig innslag av siltstein og sandstein, bilag 13.

Flate korn dominerer materialets form. Sprsbhet- og flisighetsanalysen

plasserer materialet i klasse 4 og 5. Den høye spripheten på mellom 50 og

60% uttrykker de tildels dårlige mekaniske egenskapene til grusen som sann-

synligvis skyldes det lisbye siltsteininnholdet. Kvaliteten kan bedres ved kubi-

sering av materialet. Naturgrusen ser bare ut til å egne seg til fyllmasse.

yengdeturderiniog_disku_sjon

Strandmaterialets tykkelse vest og stist for det seismiske profilet er antatt å

være lik mektigheten i profilet. Uttakbar mengde på. Indre Akslaryggen innen-

for et areal på 260 000 m2 med en gjennomsnittlig tykkelse på 3 meter gir

maksimalt 780 000 m3 med sand,grus og stein. Et massetak her vil kreve

store arealer på et sted som er sterkt utsatt ved dårlige værforhold.
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Lok. 3-14 'khau en. Tegning 1625/9B-09

Hsbyvikhaugen ligger som en stor kolle mellom riksveien i sør og et langstrakt

myrterreng i nord. Den sØrlige halvdelen av haugen er bart fjell etter tidligere

btlgevasking. På nordsiden er det gravd tre sjakter ned i en strandavsetning

som er dekket av en hel serie med strandvoller. En av sjaktene ble ikke full-

fsbrt p.g.a. for grovt materiale. Det er tatt tre kornfordelingsprøver, lokali-

tet 6-4 til 6-6, hvomv en prybve er brukt til spribliet- og flisighetsanalyse.

Kvalitetsvurderina

Steintellingen i sprflet- og flisighetsfraksjonene viser at kvartsittisk sand-

stein utgjØr over halvparten av materialet med en god del sandsteiner og

kvartsitter. Kornformen domineres av omtrent like store deler kubiske og

flate korn. Sprsbhet- og flisighetsundersøkelsen, bilag 14, viser at materialet

har tildels gode mekaniske egenskaper. PrØvene faller innenfor kvalitets-

.klassene 2 og 3. Materialet egner seg til veiformål og muligens betong.

MenadevurderinLog_dislcusjon..

De sjaktgravde observasjonssnittene antyder at en del av strandavsetningen

inneholder materiale mye grovere enn grus. Innenfor et område på 100 x

200 m og 2 meters mektighet kan det tas ut 40 000 m3 sand, grus, stein og

blokk. Avsetningen er mektigst i sentrum (dypere enn 3,m) og kiler ut mot

sidene. Nord for haugen fortsetter bpsmassene som entav rygg ut i myra.

Denne kan inneholde noe grus, men et hepyt grunnvannspeil vanskeliggjør uttak

av masse.

LØsrnassemektighetene tilfredsstiller ikke kravene til deponeringsplass for

ssbppel.
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Lok. C. - Sandbakken. Tegning 1625/9B-09.

600 m nordvest for Lille Salttjern ligger en 200 m lang ryggformet sandfore -

komst som skjærer en større myr i to deler. Mot øst er avsetningen blottet

i en 8 m høy skråning som nesten utelukkende består av sand. Se bilag 22-

side 7 for lokalitet 6-7 til 6-10. En kornfordelingsprøve er tatt inn i figur 6.

På vestsiden av den nord-sydgående ryggen ligger det en strandvoll, men

mektigheten av denne er ukjent.

Mengdevurdering.og_diskusjon

Innenfor et område på 70 x 200 meter og med gjennomsnittlig dybde på 6 m

gir maksimalt 84 000 m3 med sand og muligens noe grus. Ut fra topografien

i området synes det lite rimelig at ryggen skulle ha en kjerne av fjell, selv

om grunnvannet står 6-7 meter høyere på vestsiden enn på østsiden. Høyt

grunnvannspeil kan skape problemer ved et eventuelt uttak, men drenerings-

mulighetene er gode.

Kvalitetsvurdering

Materialet er lite egnet til annet enn fyllmasse.


Lok. D. - Monstasko en, Tegning 1625/9B-09.

Knapt 1.5 km nord for Lille Salttjern og Golnes ligger Monstaskogen som en

svakt hellende slette med fall mot sør.

Tre traktorgravde sjakter viser at strandmaterialet i dette området ligger som

en tynn hud over fjellet med en tykkelse på omkring 1-1.5 meter. To kornfor-

delingsprøver, lok. 6- 11 og 6- 12 er tatt med i bilag 22- side 7. og figur 6.
Materialet består av sand, grus og atein.
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Mengdevurdering------

Lsbsmassenes beskjedne mektighet gjør uttak av masse uaktuelt.

4.7. Lokalitet 7, Ekker

I forbindelse med den generelle bpsmassekartleggingen i Vadstp kommune, ble

det utfibrt en sonderboring på landstripen mellom riksveien og Store Ekkersby

for å vurdere lsbsmassenes geologiske sammensetning. Se tegning 1625/9B-10.

Boringen viste 4 meter med sand over fjell.

Det er tatt en kornfordelingsprne, bilag 22-side 8 og figur 7. Sanden er en

bsblgevasket vindbehandlet avsetning og er meget ensgradert.

4.8. Lokalitet 8, Lilleelv

Ca. 2 km nord for Ekkerøy er det et lite massetak i drift på sydsiden av riks-

veien. Ca. 300 m nordvest for riksveien er det også et massetak som har

vært i drift.

Lepsmassene i området består av strandavsetninger med stein, grus og sand,

elveavsetninger langs Lilleelva og vindavsetninger rundt det gwerste masse-

taket, tegning 1625/9B-11.

Det er tatt 6 kornfordelingsanalyser, figur 7, derav 2 sprsehet- og flisighets-

analyser.

Kvalitetsvurdering

I steintellingene fra sprsbhet- og flisighetsfraksjonen dominerer kvartsittisk

sandstein.

-38-
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Sprthet- ogflisighetsanalysene ligger i klasse 2. for fraksjonen 8-11.3 mm

og klasse 3 til 4 for ftaksjonen 11.3-16 mm.

Materialet har gode mekaniske egenskaper, bilag 15 og 16.

Mengdevurderins og_di skus on_

SiSrpst for riksveien- ______ -

Innenfor et areal på ca. 20 000 ni2 rundt massetaket og mot nordvest ca. 25 m

fra riksveien er det mulig å ta mellom 30-40 000 m3 sand og grus med en

mektighet på 2 m etter masseuttakets størrelse i 1977.

Den mekaniske kvaliteten til materialet rundt massetaket er god. Området

tundt Lilleelv består av strandavsetninger som ved foredling er godt egnet

til veg- og betongformål.

Sørvest for massetaket og Lilleelva mellom sjøen og riksveien ligger det en

strandavsetning med ca. 2 m mektighet som innenfor et område på 200 x 170 m

kan gi ca. 68 000 m3 masse.

Avsetningen er ikke undersøkt, men et skråningsnett i strandkanten viser grus

og stein, og hvor sanden sannsyn1igvis er vasket ut av dagens bølgeaktivitet.

Nordvest for riksveien

Massetaket ved lok. 8-1 er omkranset av vindtransportert, ensgradert sand

som er lite egnet til tekniske formål. Strandavsetningen under sanden bør

undersøkes nærmere, men mulig h,py grunnvannstand kan vanskeliggjøre uttak.
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4.9. Lokalitet 9, Kram enes

Ca. 1 km nordvest for Krampenes ligger et større massetak i en strandav-

setning, tegning 1625/9B-10. Massetaket ble benyttet av Statens Vegvesen

i 1977 for 8. ta ut fyllmasse til riksveien.

Ingeniør Chr. F.Grstner A/S i Tromssb har konkludert sine undersøkelser med

at massetaket ved Krampenes er best egnet til interkommunal fyllplass ut fra

økonomiske vurderinger og de topografiske forhold.

Strandavsetningene i området strekker seg over et større område. Masse-

taket er utgravd 2 til 3 m under terrengoverflaten. En myr ligger rett syd

for massetaket med grunnvannspeil helt opp i dagen og det er funnet flere

fjellblotninger.

Det er tatt en kornfordelingsprøve som er representativ for rnassetaket og

en sprsbhet- og flisighetsprøve. Se bilag 17, 22- side 8 og figur 8.

For sikker påvisning av fjelltopografien rundt massetaket, ble det utført 6

sonderboringer i 1978, tegning 1625/9B-10 og -12.

Kvalitetsvurdering

Steintellingene fra sprøhet- og flisighetsfraksjonen domineres av siltstein.

Sprøhet- og flisighetsanalysene ligger utenfor det definerte skjemaet. Mate-

rialet har meget dårlige mekan iske egenskaper p. g.a. det høye innholdet av

siltstein. bilag 17.
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Materialet kan kun benyttes til fyllmasse.
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Mengdevurderinlogcliskusjonom_ søppelalass

Strandavsetningen har stor utbre'delse mot nord, ca. 1 km, med strandvoller

med høyde opptil 1.5 m. Sonderboringene viste mektigheter på mellom 0.5-

4. 0 m. To steder er det antatt at det ligger 1-2 m med siltig sand mellom

strandavsetningene og underliggende fjell.

Innenfor et område på 500 x 500 m med 2 meter tykkelse på løsmassene vil

området inneholde mer enn 500 000 m3 sand, grus og stein.

For at et sted skal kunne brukes som lagringssted for fast avfall kreves det

idag at eventuelt sigevann fra avfallet skal kunne vandre gjennom underliggende

løsmasser med minimum mektighet på ca. 8-:10 meter, at sigevannet videre

skal kunne ledes kontrollert med tanke på oppsamlinger nå eller i framtiden,

og at det er tilstrekkelig med finere løsmasser i nærheten til bruk som dekkings-

masser for avfallet.

Hele området inklusive grustaket er derfor lite egnet som deponeringssted

for fast avfall. Oppsprekkingen av fjellet gjør at det ikke kan regnes som et

tett underlag og eventuell deponering av fast avfall kan derfor forurense

drikkevannet på Krampenes.

4.10. Lokalitet 10, Skallelv

I Skallelvdalen ble det skutt et seismisk profil med kontrollerende soner-

boringer langs profilet på tre steder. En fjerde sonderboring er plassert

ved riksveien, tegning 1625/9B-13. Undersøkelsene ble utført i forbindelse

med den generelle kvartærgeologiiske kartleggingen av kartblad Ekerøy.

Den seismiske undersøkelsen viser løsmassemektigheter over fjell på opptil


ca. 30 m. De grovere strandavsetningene som profilet løper over, varierer
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mellom 3-5 m i mektighet. Det underliggende laget har seismiske hastigheter

på mellom 1500-2000 m/s som tolkes til å være finere avsetninger som silt

og leire ut fra sonderboringene.

Ved borhull 1 er det tatt en kornfordelingsprøve fra det vindtransporterte

materialet, og denne er sterkt ensgradert, bilag 22- side 8. og figur 8.

5. KONKLUSJON

I Istipet av 1977 og 1978 er de mest interessante sand og grusforekomster innen

Vad$ kommune kvartærgeologisk kartlagt og undersq)kt.med henblikk på

anvendelse til tekniske formål.

En tallmessig oppstilling av resultatene er gjengitt i de etterfølgende fire

tabeller.

Sand- og grusundersøkelse viser at breelvavsetningene vanligvis har noe dår-

ligere mekanisk kvalitet enn strandavsetningene. Det er fqsrst og fremst inn-

slaget av siltstein i 195smassene som forringer den mekaniske kvaliteten.

Breelvavsetningene er vanligvis mektigere og av mindre utstrekning. En

ulempe ved masseuttak i strandavsetningene er at de ofte har en mektighet

på 2-4 m og stor utstrekning.

Følgende steder er funnet interessante for Vadsø kommunes sand- og grus-

for syning :

I Vestre Jakobselv ser Skittenelvbakken ut til å inneholde betydelige mengder

sand og grus av middels kvalitet. Området kan brukes til veiformål, men

det høye siltsteininnholdet forringer den mekaniske kvaliteten. Materialet

kan være anvendelig til betong etter foredling.
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Det samme gjelder massetaket på sørsiden av riksveien. Store sand- og

grusreserver inne i dalen ved Lille Vaselva er båndlagt p. g. a. hyttebebyggelse.

Strandavsetnin en ved Paddeb viser seg å være langt større enn antatt med

betydelige mektigheter av grus og stein i følge de seismiske profilene og

skråningsnitt.

Med tanke på sand- og grusforsyning må en del av materialet knuses før bruk.

Det knytter seg en del usikkerhet til tolkingen av forekomstens dannelse som

gjør mengdevurderingen tilsvarende usikker. Materialet er først og fremst

brukbart til veiformål.

Thomaselv er den nest største breelvavsetningen etter Vestre Jakobselv.

Den vestlige og ennå urørte delen er langt den største volummessig. Materiale

fra østdelen er brukt til betongprøvestøping og funnet av god kvalitet. Hele

forekomsten bør reserveres til betongformål.

Sanddalen bør i likhet med Thomaselv reserveres for betongformål. Prøve-

støping viser at materialet er av god kvalitet.

Indre Aksla  nord for flyplassen er en strandavsetning med stor utbredelse og

betydelige mengder sand og grus. Den mekaniske kvaliteten er dårlig og

bruksområdet begrenses til fyllmasse. Massetak her vil få stor utbredelse

og ligge utsatt til for dårlig vær.

Strandavsetnin en ved Lilleelv viser god mekanisk kvalitet. Materialet er

godt egnet for veifOrmål og betongkvaliteten kan med stor sannsynlighet

være god. Prøvestøping bør utføres.

Den antatte største forekomsten i området ligger sør for elva og mellom riks-

veien og sjøen. Men denne er ikke undersøkt.

De andre undersøkte stedene er lite eller uten interesse som sand- og grus-

ressurs. Dette gjelder Andersby, Ekkerøy, Krampenes og Skallelv. Krampe-
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nes har betydelige strandavsetninger av spesielt dårlig mekanisk kvalitet og

lite egnet til annet enn fyllmasse.

Grunnvannsfors in i Vestre Jakobselv

Som erstatning for drikkevannsinntaket ved Brokulpen er grunnforholdene på

Holmen nord for Esbensenkulpen underscpkt med tanke på grunnvannsuttak.

En slik vannforsyning vil være avhengig av forurensninger i vassdraget. For-

holdene ble funnet lovende, men grunnforholdene dypere enn 3 meter må

klarlegges før man kan ta stilling til om brønnarbeidet lar seg gjennomfipre.

Et annet alternativ kan være infiltrasjon av elvevannet i Skittenelvbakken hvor

løsmassene skulle ligge vel til rette for dette formålet.

Ikke unders kte 1 smasseforekomster

Avsetninger i Vadscp kommune som ennå kan ha interesse i sand- og grus-

sammenheng er de tidligere nevnte Storbakken i Vestre Jakobselv og strand-

avsetningen på scprsiden av Lilleelv mellom veien og sjcpen. Dessuten ligger

det en forekomst ved Bergelva mellom Andersby og Thomaselv omkring hcpyde

90 m o.h. som kan romme en del sand og grus.

I Skallelvdalen ligger det også noen st<prre breelvavsetninger som kun er kart-

lagt.

Ved fremtidig masseuttak i breelvavsetninger og strandavsetninger bør det

legges frem en driftsplan slik at en også kan ta hensyn til verneverdige terreng-

former. Nærmere undersøkelser vil bli gjort i samarbeid med Vadscp kommune.

Trondheim, 18. april 1979

tarm-
Roar Nålsund

vitenskapelig assistent
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6. SAMMENSTILLING AV SAND- OG GRUSUNDERSØKELSENE I VADSØ

KOMMUNE 1977-.0G 1978

Tabell 1. Vurdering av mengde og kvalitet.

Lokalitet

Lok. 1 V. JAKOBSELV

Beregnet uttak- 3 Løs-
bar mengde i masse-

ype

Skittenelvbakken 5-700 000




Br
Storbakken ++




Br
Lok. 1-33 60 000




Br,

Lok. 2 PADDEBY 4-700 000




Lok. 3 ANDERSBY \ 40 000




Lok. 4 THOMASELV





Vestlig del 330 000




Br
Østlig del 80 000




Br

Lok. 5 SANDDA LEN 225 000




'Br/S

Lok. 6.INDRE AKSLA 5-780 000




HØYVIKHAUGE 40 000




SANDBAKKEN 84 000 ++




MONSTASKOGEN






Lok. 7 EKKERØY





S/ift




Lok. 8. LILLEELV 100 000 ++




Mekanisk
kvalitet

Gd/dårlig
' •++

Gd/dårlig

God/dårlig

God

++
God/dårlig

God

Dårlig
God
—

God

Anvendelse

Evt. Be/Ve
++

Evt. Be/Ve

Evt. Be/Ve


Evt. Be/Ve

++

Be/Ve

B e/Ve

Ve/F
Evt. Be/Ve

Mii••• •

Evt. Be/Ve

Lok. 9 ISRAMPENES

Lek. LØSKALLELV

Sttrre enn
500 000 :•bårlig .

S/Vi •
#7tf '

Breelvavsetning Be =

Strandavsetning
Evt. Be •

Vindavsetning
Ve •

Bipr understfrkes nærmere

Ikke interessant som sand- og grusressurs

Betongfortil (under sØkt)
Betongfoignå1 (ikke under spkt)

Vegformål



-48-

Tabell 2.Oversikt over utførte undersøkelser

ndersøkelsestype
Lokalitetsnummer




1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

varteergeologisk kartlegging X




xxx




x x X x x x

rafordelingsanalyse x x x x x x xx




x




ergartsana yse.







prøhet- og flisighetsanalyse

etongprøvestøping

onderboring. med.Pionir x

xx x

x

x

xxx

x




x x

X X

efraksjonsseismikk








Tabell 3. Seismiske undersøkelser

SELSMISKE UNDERSØKELSER-•VADS$ KOMMUNE 1977/-78

Lokalitet

Lok. 1Vestre Jakobs

Antall
profil

Total lengde i

meter

Tegning nr.
1625/9B-




elv 6




1950 18, 19 og 20

k. 2 Paddeby 3




760 21

k. 4 Themaselv 5




1720 22 og 23

ok. 5 Sanddalen 2




759 24

k. 6 Indre Aksla 1




449 25

k. 19 Skallav 1




3199 26





SUM 172.9
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Tabell 4. Sprehet- og flisighetsanalyser (Fallpreven)

Lokalitet

Lok. 1Vestre
Jakobselv

Lok. 2 ),Paddeby

Lok. 3Andersby

Lok. 4Thomaselv

Lok. 5Sanddalen

Lok. 6Indre Aksla
Heyvikhaug-

- en

Lok. 8Lilleelv

Lok. 9Krarnpenes

Preve
lokalitet

1-28-
1-34
1-43

2-1

3-2

3-3

4-61
4-7
4.712

5-2

5-4

6-1


6-4

8-3

8-4

9-1

Kartblad
AMS-M711

f I

2435 III

/I


ti

TI


ti

' 11

ti


fl

fl

2435 II

et

Koordi-
nater

870811

874808

873813

928795

992791

992791

014788


014788

060788

060788

094776


110765

904793

904793

926814

Bilag nr.

3
4
5

6

7
8

9

10

11
12

13

14

15
16

•

17

vet å sette sammen spnphet- og flisighetsresultatene kommer det fram flere
interessante opplysninger. Figur 9 og 10 viser resultatene fra 6 breelvav-
setningerog 9 strandavsetninger. Det er stor spredning på spriehet- og flisig-
hetsverdiene innenfor flere av de innrammede gruppene. Den.stØrste spred-
ningen finner vi for gruppen 11.3-16 mm (Qta ) som er uknust naturmateri-
ale. Den minste spredningen og- saintielig -beste mekaniske kvalitet finnes hos
materialet som er slått to ganger (+) i fallapparatet. Det viser at knusing. av
grusen er gunstig for kvalitetsforbedring.
De fylte symbolene markerer prever med siltsteininnhold sterre enn 10% (korn-
telling). De ligger-nesten utelukkende i øvre hpyre del innen hver gruppe og
utgjer den dårligste delen av. grusen. Dette ferklarer den store spredningen av
verdiene. Siltsteinifinholdet er en direkte årsak til forringelse av den mekan-
iske kvaliteten. Figur 11. viser'at gjennomsnittsverdiens for strandavsetningene
(s) er-av noe bedre mekanisk kvalitet enn breelvavsetningene (B).
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2 Figur 9. Prtver fra bre-
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Figur 10. Prever fra strand-
avsetninger
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Sprøhetstallet
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3
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0

0

3

%

40
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Figur 11. Sammenstilling
av gjennomsnitts-
verdier for hver
enkelt gruppe.
B • breelvavsetning.

S • strandavsetning.

1.30 leit0 b50 140

Flisighetstallet

TEGNFORKLARING :

	

Fraksjon 8.0-11.3 mm : 0 Naturgrus

n Naturgrus, tilsatt 50% knust overgrus

+ Som ( ), men slått to omganger i
fallapparatet.

	

Fraksjon 11. 3 - 16. Omm : A Naturgrus

Fylte symboler (s•je) markerer at prøvenes innhold av siltstein er
høyere enn 10% (korntelling).
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VEDLEGG

Prøvetaking

Ved kartleggingog vurderingav en løsmasseforekomster det nød-
vendig å prøvetaområdet. Prøveneble tatt i friske,åpne snitt
og i spadegravdesjakter. En forsøkerå prøveta slik at prøvene
er mest mulig representativefor lokalitetensløsmasser.

Der en ikke kommer inn i primærmaterialetbenyttesofte traktoi-
graver eller sonderboring.

Vekten av det prøvetattematerialetvarierer fra 0.5-2 kg ved
kornfordelingsanalyserpå materialetopptil 19 mm, 5-15 kg ved
sprøhet-og flisighetsanalyser(mekaniskkvalitetatestav materi-
alet) og 30-80 kg for betongprøver.

Laboratoriearbeid

Kornfordelingsanalyserer utført ved sikte-og slemmemetoden
henhold til VegdirektoratetsAnalyseforskrifterog Norsk Standard
427A Del 2 for å bestemne fordelingenav kornstørrelsenei løs-
massene. Den prosentvisefordelingenframstillesgrafisk i korn-
fordelingsdiagram,se bilagene.

S2r£Shets-og flisighetsanalyserer utført ved fallprøver,og
disse gir et mål for materialetskornformog motstandsdyktighet
mot mekanisk påvirkning. Metoden er definertpå bilag 1.

Petrografisketmineralogiskeanalyserer foretatti enkelte frak-
sjoner for å bestemmematerialetsbergarts-og mineralsammen-
setning. Ved sprøhet-og flisighetsanalyserforegår steintel-
lingenepå fraksjonen8-16 mm.

Undersøkelseneer gjort ved hjelp av visuell observasjonog
stereomikroskop.

1
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Kornenes rundingL formog forvitringsgrader også vurdert for
enkelte prøver. Ved rundingsanalysener det valgt en inndeling
på 4 grupperetter følgendekriterier:

Kantet : Steinener uregelmessig,mer enn halvpartenav
kanter og hjørner er skarpe.

Kantrundet : Over halvpartenav kanter og hjørnerer slitt,
men kanteneer ennå tydelige.

Rundet : Kantene sees bare delvis, og overflatener glatt,
men ikke helt uten uregelmessigheter.

Godt rundet : Steinener konveks. Omrisseter tydeligrundt
eller ovalt i minst ett plan. Overflatener
glatt.

Humus- og slambestemmelserer utført i henholdtil Norsk Standard
427A, Del 2. Humusinnholdeter bestemt ved natronlutmetoden.som
består 1 at en viss mengde av prøvematerialetmindre enn 4 mm
rystes i en natronlutoppløsningog bunnfelles. Eventuellfarging
av vmskesøyleni målesylinderenvurderesut fra en standardfarge-
skala fra 0-2. Slaminnholdetbestemmesogså i forbindelsemed
humusprøvningenved at slamsjiktetpå toppen av det bunnfelte
materialetmåles og angis 1 volumprosentav det underliggende
groverematerialet.

Prøvestøpingi betong er utført ved Forskningsinstituttetfor
Cement og Betong ved NTH (FCB)i henhold til Norsk Standard
427A, Del 2. Prosedyrenfor prøvestøpingener beskrevet1
FCB's prøvingsrapport,se bilag. Det er utstøpt 6 stk. 10 cm
terningerav hver prøve hvorfra tilslagsmaterialetmindre enn
8 mm er benyttet. Imidlertider det ved betongproduksjonogså
aktueltå bruke materialestørre enn 8 mm. For å få like for-
hold i alle prøvene for fraksjonen8-25.4 mm, har FCB blandet
inn singel fra en og samme forekomsti Trøndelag (Gaula)
samtligeprøver. Innholdetav denne singelener justertslik
at samtligeprøver til slutt har 56% korn større enn 4 mm.
Enkelteutvalgteprøver er også testet med tilslagetsegen
singel.
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Resultatetav prøvestøpingeneer presenterti bilag og angir
blandingenstrykkfasthetetter 1, 7 og 28 døgn, støpelighet,
vanncementforhold(v/c)og synkmål (slump). Cementinnholdet
er forsøktholdt konstantpå ca. 340 kg cement pr. m3 betong.

Seismiskeundersøkelser

Seismiskemålingerkan benyttestil å besvareviktige spørsmål
vedrørendegrunnforholdene.Metoden bygger på at lydbølgene
eller rystelsenefra en sprengningeller et kraftig slag for-
planter seg med ulike hastigheteri forskjelligetyper jord-
og bergarter. Ved å plassereregistreringsinstrumenter(geo-
foner) i bestemteavstanderfra skuddpunktetpå enprofillinje,
kan lydbølgenesforplantningshastigheti de gnkeltelag be-
stemmes. Rystelseneregistrerespå en film, seismogram,som
fremkallesi feltet.

Resultatenefra de seismiskeundersøkelsenegir informasjonerom
tykkelsenav lag med forskjelligehastigheterog den totale
dybden til fjell. Disse informasjonergjør det mulig å volum-
beregne løsmasseneeller løsmasselag.

Forutsetningenfor å kunne beregnekorrektehastigheterog
tykkelseri de forskjelligedyp er at hastigheteneer konstante
eller øker med dypet. Hvis et lag med lav hastighetligger
under et med høyere hastighet,gjelder ikke de formlenesom
brukes til beregningeneog en får problemermed tolkningen.
Imidlertidøker hastighetenvanligvismot dypet, og det er der-
for relativtsjeldentat en får store feil på grunn av slik lag-
deling.

Generelletrekk ved siesmiskehastigheteri løsmasserer at
hastighetenøker med økende vanninnholdog pakningsgrad. En
brå økning av hastighetenei jordlagenefra lave hastigheter
til hastighetpå 1400 mis og mer, kan avspeilegrunnvannstanden.
Løsmassersom ligger under grunnvannsnivå,er vanskeligå



4

tolke på grunn av at ulike løsmassetyper i vannmettet tilstand

kan ha hastigheter som ligger innen de samme områder, f.eks.

sand, silt, grus og leire.

Følgende oversikt viser variasjonsområdet for hastigheter som en

til vanlig har 1 endel løsmassetyper:

Organisk materiale : 150 -500 m/s

Sand og grus, over grunnvannsnivå : 200 -800 "

Sand og grus, under : 1400 - 1600 "

Morene, over : 700 - 1500 "

Morene, under : 1500 - 1900 "

Hardpakket bunnmorene : 1900 - 2800 "

Leire : 1100 - 1800 "

I tillegg til disse generelle hastigheter har en alle overganger

fra den ene løsmassetype til den andre ved varierende vanninn-

hold, porøsitet, kornstørrelse og bergartssammensetning.

Anvendelse av løsmasser o ber arter til b etekniske formål

Bergarter fra fast fjell og løsmasser anvendes til forskjellige

byggetekniske formål. De benyttes som regel uten tilsetting av

andre materialer, f.eks. i vegfyllinger og jorddammer eller i

bearbeidet form, f.eks. bygningsstein og murstein. Til slutt

har en de materialer som brukes som fyllstoffer og tilslag sam-

men med bindemiddel i det vesentligste olje og cement.

I veibygging utgjør løsmassene eller knust tilslag 95-100%, i

betong utgjør løsmassene 70-80% av delmaterialene.

Forbruket av sand og grus i Norge til veibygging og betong er

beregnet til ca. 27 mill. m3 i 1978 med en årlig forbruksøkning

på 10%.
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Övers ht over kvalitetskrav"tilve terialeo beton tilsla

En kvalitetsvurderingav sand- og grusmaterialeer her gjort med

tanke på bruk til veg- og betongformål. For disse formAler

følgendeparametereav interesses

kornstørrelseog kornstørrelsesfordeling

bergartsfordeling

kornform/rundingsgrad

nekaniske/fysiskeegenskaper

forurensninger

Ve ateriale

Det stillesbestemtekrav til styrkenpå det steinmaterialesom

skal anvendes i veibyggingen. Kravene er avhengigav hvor og

hvordanmaterialetskal anvendesi veloverbygningenog trafikk-

belastningenpå veiene. Den hardeste slagpåkjenningenog slita-

sjen foregår i veidekket,og tiltarmed økende trafikkbelastning

dvs. årsdøgntrafikk. Dette stillerde størstekrav til den

mekaniske styrkentil det materiale som skal anvendes. Den stein

som benyttes i veidekker,bør derfor ha et lavestmulig sprøhets-

tall, en kubisk kornform (lavtflistghetstall)og en lav abra-

sjonsverdidvs, dets motstandsevnemot nedsliting. I tilleggbør

steinenvære lys av farge og ha en ru overflatesom gir dekket en

best mulig bremseeffekt. I bærelageter påkjenningenemindre, og

kravene til mekanisk styrke reduseres. Imidlertidkan påkjen-

ningen med tiden føre til at nedknusningerav bløte bergartersom

fyllitter,glimmerskifero.l. kan finne sted og gjøre massene

ustabileog telefarlige.

Ut fra kornformog mekanisk styrke klassifiseresveg-grus

kvalitetsklasseri henholdtil fallprøvenfra klasse 2

(høyestekvalitet)til klasse 5 (lavestekvalitet). Bilag 2 gir

en oppstillingover forholdetmellom vegdekketyper,trafikkbe-

lastningog krav til kvalitetsklasser.
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Analyseforskrifteneinneholderspesifikasjonerfor korngradering

til forskjelligevegdekketyper. Bilag 2 viser også noen grense-

kurver for dekker og bærelag.

Vegtekniskskillesdet klart mellom dekker,bærelagog forsterk-

ningslag. Det er tre helt forskjelligelag i vegens oppbygning

med helt forskjelligekrav til materiale.

Asfaltgrusbetong(agb)brukes som slitelagog bindelagpå veger

av høyere klasse. Det mest vanligeer agb 16, det vil si med

maksimal kbrnstørrelse16 mm.

I dekker brukes oljegrusog asfaltløsningsgruspå veger med

lavere årsdøgntrafikk. Asfaltløsningsgrushar de siste år over-

tatt en stadig større del av de faste dekkene. Grusdekkerbe-

står av mekanisk stabilisertgrus med passendemengder korn helt

ned til leirstørrelsen.

Bærelag av velgradertematerialerligger under vegdekketi over-

bygningen. Den alt overveiendedel av sand- og grusmaterialetil

vegformAlbenyttestil bærelag. Kornfordelingskurvenskal ligge

innenforog mest mulig paralleltmed grensekurvene,og må ikke

krysse mer enn to av de stipledelinjene.

Forsterkningslagliggerunder bærelageti overbygningenog øker

vegoverbygningensstyrke. Krav til kornfordelingskurvehar man

ikke, men forholdetmellom 60% og 10% gjennomgangenskal være

større enn 10, se bilag 2.

Kriterierfor om et materialeer telefarligklassifiserespå

grunnlagav kornfordelingskurvene.Løsmassenedeles i fire

klasser fra Tl, ikke telefarligtil T4, meget telefarlig. I

vegnormalener det angitt grenseverdierfor hvor stort innhold

av materialemindre enn 0.02 mm som tillatesinnenforde enkelte

klasser. Er det mindre enn 3% malterialemindre enn 0.02 mm

er benevnelsenikke telefarlig.
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Betongtilslaq

Norske standardspesifikasjonerfor betongtilslager mindre
spesifikkeenn hva tilfelleter for vegmateriale. Kravene
varierer avhengigav hvilke ulike produkteren tar sikte på å
lage. Mens en innenforvegsektorenhar satt opp krav til de
enkelte tilslagenesom inngår,er det kvalitetentil det ende-
lige produkt (f.eks.betongfastheten)som er avgjørendefor
vurderingav betongtilslag.

Korngraderingenhar innvirkningpå fasthetenog støpeligheten
til en betongblanding. For høyt og for lavt finstoffinnhold
og for stor ensgraderingmedførerblant annet at en ikke opp-
når like store fastheterav betongenved normalecementmengder.
Kornfordelingskurvenbør ha et mest mulig rettlinjetforløp
uten konvekseformer "sandpukkel". Flisigmaterialekrever mer
vann for å oppnå god formbarhet. For høyt vanninnholdvil
igjen reduserefastheten.

Den grovere del av tilslagetmå ha en viss minimumsstyrke,av-
hengig av den betongkvaliteten vil oppnå. Bruddflateni betong
med grovt tilslagvil følge steinendersom denne er mekanisk
svak og svekke betongensstyrke. Sarligmerkes dette i høyere
fasthetsklasser. Derfor bør det grove tilslagetsmekaniske
styrke tilpassesbetongensplanlagtekvalitet. Det grove til-
slagets styrke testes på fraksjonen11-16 mm i fallapparatetog
ved petrografiskeundersøkelser. Inneholdermaterialetbetyde-
lig mengder mekanisk evake bergartskorn(svake,løse og for-
vitrede bergartskorn)vil dette kunne.reduserebetongfastheten
vesentlig.

Forurensningerkan reduserebetongensfasthet. Et overflatebe-
legg av leire på tilslagetgir sterkt redusertheft mellom
cementlimetog steinen.

Mindre enn en promilleleirmaterialeer nok til å dekke stein-
materialetsoverflatemed skadeligleirhud. Slike leirbelegg
opptrer helst der sand- og grusavsetningerligger lavere enn
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silt- og leiravsetninger. Silt binder seg ikke på samme vis til

kornene og fallerofte av under behandlingav materialet. Dette

kan ofte inngå som en del av fillermengdendvs, materialetmindre

enn 0.075mm.

Betydeliginnholdav enkeltehumustyper (dekomponertorganisk

materiale)i et tilslagsmaterialekan ha skadeliginnvirkningpå

kvalitetenav den ferdigebetongen. Humusinnholdeter oftest

tilført en sand- og grusforekomstmed sigevann,og er vanligvis

konsentrerttil topplagenei avsetningen. Humusprøvensom ut-

føres på laboratorietsier bare at det finnes jordstoffer

materialet,men om dispe er skadeligeeller ikke sier prøven

intet om. En kraftighumusreaksjoner derfor en indikasjonpå

at det er en forurensningtil stede,men ikke noe bevis på at

den er skadelig.

Ved prøvestøpingav tilslagsmaterialetmåles fasthetenetter 1

døgn for at en skal få opplysningom eventuelleskadeligehumus-

syrer som her vil medføremarkert redusert trykkfasthet.

Kismineraleri tilslagsmaterialetkan være skadelige. Spesielt

enkeltemagnetkis-og svovelkistyperkan føre til at både

svovelkisog magnetkisbrytes ned med den følge at betongenut-

vider seg og danner sprekkeretter støping. Problemetmed kis

er størst når en anvendernedknustmaterialei betongen. Kis-

mineraleneer som regel forvitretbort i naturgrusog sand.

InnhoIdetav glimmer i et betongtilslaghar alltid vært en

vesentligfaktorved fastsettelseav tilslagetsanvendbarhet.

Det viser seg at først og fremst den lyse glimmeren,muskovitt,

kan ved konsentrasjonerpå over 10 prosent,gi betydeligefast-

hetsreduksjonermens den mørke glimmerenbiotittofte kan gi

høyere fastheterenn en ren kvarts-feltspatsand. Det er der-

for viktig å få fram volumprosentenav muskovittog biotitt

ved undersøkelsene.

Betongskaderkan opptre som følge av alkali-aggregatreaksjoner.

Skadenekan lett forvekslesmed frost-og svinnskaderog er mer
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utbredt i Norge enn vi vanligvistror. En forutsetningfor slike

reaksjonerer at tilslagetinneholderreaktivebestanddeler.

Slike kan være flint,kalsedon,tridymit,kristobalittenkelte

sure vulkanskebergarterog metamorfeskifre som fyllitt. Reak-

sjonenekan unngås dersom det benyttesalkalifattigcement

slike tilslag.

Innenforrammen av disse generellekravene stillesdet for hvert

enkelt betongproduktspesiellekrav til tilslaget. Etter en for-

undersøkelsekan en i grove trekk få en vurderingav materialet,

men en direkteprøvestøpingav betongterningerer nødvendigfor

en nærmere kvalitetsvurdering.

Normalt tar en sikte på å belyse materialetsegnethettil vanlige

betongformålC25-trykkfasthet25 MPa eller ca. 250 Kp/cm2. Det

er ofte nødvendigå få vurdert om materialetegner seg til høy-

verdige betongformål. Spennbetongkvaliteteneligger i fasthets-

klasse C55 - C65.

I tilleggtil prøvestøpingmå en også ta med i vurderingenat

foredlingsmetoderkan forbedreen forekomstskvalitet fra ikke

anvendbartil anvendbar. Kvalitetsforringendeegenskapersom

humus, for høyt fillerinnhold,leire, belegg på steinpartiklene,

glimmerinnholdeller sandpuklerkan ofte forbedresbetydeligved

en enkel vaskeprosess,eller justeringav siktekurvenved å sette

inn ekstra sikt. De foredlingstekniskemulighetenebør derfor

være avklart før en gir den endeligevurderingav materialets

anvendbarhet.



BILAG 1

KVALITETSUNDERSØKELSE AV VEGMATERIALE VED FALLPRØVEN

FALLPRØVEN

For å få et mål på et steinmateriales kornform og motstandsdyktighet mot
mekaniske påvirkninger, bestemmer en dets flisighetstall og sprøhetstall.
Disse to bestemmelser betegnes som fallprøven.

Metoden er spesielt benyttet i forbindelse med materialer til veibyggings-
formål, så som slitedekker, bærelag og forsterkningelag samt betongtil-
slag og andre byggetekniske formål.

Foruten resultatene fra fallprøven er det viktig at en også vurderer de geo-
logiske forhold, steinknusertyper og steinmaterialets bruksformål.

SPRØHETSTALL (s)

Sprøhetstallet gir opplysninger om en bergarts evne til å rnotstå nedknusing.
Forsøket består i at en bestemt mengde fra en fraksjon (vanligvis 8 - 11.3 mrn
til veiformål og 11.3 - 16 mm til betongtilslag) av en bergartsprøve knuses
i et fallapparat (se fig. bilag 2). Sprøhetstallet er den prosentvise del av

prøven som etter nedknusingen passerer siktet for fraksjonens nedre grense.
Forsøket utføres med 20 slag av fall-loddet, og sprøhetstallet benevnes med
szo eller bare s.

Under knusing i fallapparatet har prøvematerialet ofte en tendens til å pakke
seg i morteren, noe som influerer på nedknusingen og dermed på sprøhets-
tallet. Ut fra bestemte kriterier korrigeres sprøhetstallet på grunnlag av
den pakningsgrad prøvematerialet får i morteren.

Det utføres normalt analyse av minst to parallelle prøver. Det foretas en
ny sprøhetsmåling dersom det i de nedknuste prøvene tilsammen finnes nok
materiale av den ønskede fraksjon. Denne ekstra analyse kalles omsla .
Den gir ytterligere holdepunkter med hensyn til materialets motstan sevne
mot videre nedknusing, f. eks, som følge av trafikkbelastninger.

FLISIGHETSTALL (f)

Flisighetstallet er mål for et steinmateriales kornform. Et høyt flisighets-
tall indikerer et høyt innhold av flisige (bladige) korn.

Flisighetstallet måles på de fraksjoner som benyttes til bestemmelse av sprø-
hetstallet, før knusing i fallapparat. Flisighetstallet (f) angis som forholdet
mellom midlere bredde og midlere tykkelse på bergartskornene i den under-
søkte fraksjon.

Det benyttes kvadratsikt til bestemmelse av bredden og stavsikt til bestem>
melse av tykkelsen.
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Koordinater: 1370813
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Bergartsundersøkelse: Bergartssarnrnensetning: Kornform:




Rundingsgrad:




Siltstein 26 % Kubisk 23 % Kantet 1 %
Sandstein 37 " Flat 45 " Kantslitt 61 "
Kvartsittisk




Stenglig 32 " Rundet 23 "
sandstein 18 "




Godtrundet 4 "
Kvarts/kvartsitt 8





Gneis/granitt 10





Gabbro/arnfibolitt 1 "




Svake korn:7 %




Kornstørrelse
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Innsamlet av : P. R. N.

Bergartsundersekelse:Bergartssammensetning: Kornform:




Rundingsgrad:




Siltstein 20 Kubisk 26 % Kantet 16 T.
Sandstein 32 " Flat 45 " Kant slitt 56 "

Kvartsittisk
sandstein 22 " St englig 29 " Rundet 25 "

Kvarts/kvartsitt 14 "




Godtrundet 3

Gneis/granitt 12 "





Kornsterrelse
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Sprehetstall(s)
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Kartblad: 2435 111 Koordinater: 928795

Bergartsundersøkelse: Bergartssammensetning: Kornform:




Rundingsgrad:




Siltstein 4 % Kubisk 28 % Kantet• 6 %
Sandstein 17 " Flat 47 " Kantslitt 69 "
Kvartsittisk




Stenglig 25 " Rundet 19 "
sandstein 68 "




Godtrundet 6 "
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Lokalitet : 3.-2 Ander sby mas setak Kartblad: 2435 III Koordinater: 992791

Innsamlet av : P.R. N.

Bergartsundersøkelse:Bergartssammensetning: Kornform: Rundingsgrad:




Siltstein 4 % Kubisk 41 % Kantet 9
Sandstein 20 " Flat 42 "Kantslitt 65 Il

Kvartsittisk




Stenglig 17 "Rundet 24
sand stein 61 "




Godtr undet
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Flate
Stenglig

Innsamlet av : P. R. N.

Bergartsundersøkelse: Bergartssammensetning:

Sandstein 30 %
Kvartsittisk
sandstein 63 "
Kvarts/kvartsitt 4 "
Gneis/granitt 2 "
Gabbro/amfibolitt 1 "

Rundingsgrad:

35 % Kantet
45 " Kant elitt
20 " Rundet
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Trondheim den 19



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

VS-74,

Journalnr.75
1477---

Rapportni.

Lokalitet : 4-6 og 7 Thomaselv
massetak

Innsamlet av :P. R. N.

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

Kartblad:2435 III

Bilagnr.

014788

33 %
40
27 "

Bergartsundersøkelse: Bergartssammensetning:

Siltstein 23 %
Sandstein 41 "
Kvartsittisk
sandstein
Kvarts/kvartsitt
Gneis/granitt

Kornform:

Kubisk
Flat
Stenglig

Rundingsgrad:

Kantet 26 %
Kantslitt 50 "
Rundet 19 "
Godtrundet 4 "31 "

3 I
2 "

Svake korn:
Kornstørrelse

Prøve nr.

Flisighetstall ( f )

Sprehetstall ( s)

Pakningsgrad

Korrigert sprehetstall (s)


Laboratoriepukket

• 8,0 - 11,3mm

1 2 3 4 5 1

	

1, 51 1, 52 1, 52 1. 64 1. 59 1, 43

	

46 45 46 48 49 38

	

1 1 1 1 1 1

	

48 47 48 50 51 40

	

50 50 50 oms.

10 %

11 11,3 - 16,0 mm

2 3 4 5

1, 53 1 50

57 61
1 1

60 64

Spesifikk vekt : 2. 64

Humusinnhold : >2 


Slam: 10 %Merknad:

Mrk. + : Slatt to ganger

SprOhet og flisighet

70

60

K1 4

50 Kornfordelingskurve

KI 3
103

LEIR SILT SAND GRUS

00 -

40
KI 2

ao

70L-
30


20

10

1.101.2o1.3o 1.401.so1.60

0.002mm OP6mm 2mmUmm

Trondheim den19

KI 5



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr. VS-28 

int

Rapportnr /625/9B

Sprøhet og flisighet

av løsmateriate
Bilagnr. 	 40

Lokalitet :4-12 Thornaselv massetak Kartblad : 2435 III Koordinater: 014788

I Innsamlet av : P. R. N.

Bergartsundersøkelse: Ber gartssammensetning: Kornform:




Rundingsgrad:




Siltstein 11 % Kubisk 26 % Kantet 15 %
Sandstein 44 " Flat 36 ' Kantslitt 69 "
Kvartsittisk




Stenglig 38 " Rundet 13 "
sandstein 32 "




Godtrundet 3 n
Kvarts/kvartsitt 9




Gneis/granitt 5 I I







• 8,0 - 11,3mm




Svake korn 10 %
V 11,3 - 16,0mm





1




2 3 4




5




1 2




3




4 5

1, 42 1, 49 1, 55 1. 58 1, 59 1, 42




1, 58 1, 54




3




4 45




47




46 30




47




50





1 1




1




1





1




39




45 47




49




48 30




49




53




50




50 50





OTTTS .






Kornstørrelse

Prøve nr.

Flisighetstall ( f )

Sprøhetstall ( s

Pakningsgrad

Korrigert sprøhetstall (s)

VoLaboratoriepukket ®

Spesif ikk vekt : 2, 65

Humusinnhold :0

Mrk. + : Slått to ganger

Sprohet og flisighet

70

60

Merknad: Slam 7 %

141.5

2 *

0

Kornfordelingskurve
K14

50
Kl 3

40 K12

30


20

lo
tio 1.24 1.30 1.40 1,50

SILT SAND

0007mn, 0.06mm

GRUS

2mm 64fira

Trondheim den 19



NORGES GEOLOG1SKE UNDERSØKELSE

Journalnr. VS-2 

I-177

Rapportnr. i‘e-,.519B

Sprehet og flisighet

av løsmateriale
Bilagnr. 	 fl

Lokalitet :5-2. Sanddalen mas setak Kartblad : 2435 III Koordinater: 060788

Innsamlet av : P. R. N.

Bergartsundersøkeke: Bergartssammensetning: Kornform:

Kubisk
Flat
Stenglig

24 %
52 "
24 "

Siltstein
Sandstein
Kvartsittisk
sandstein
Kvartfrkvart sitt
Gneis granitt

Z %
37 "

49 "
11 "

2


Rundingsgrad:

Kantet
Kant slitt
Rundet
Godtrundet

18 %
68 "
11 "

3 II

Svake korn: 4 o

V 11,3 - 16,0 mm

4 5 1 2

Kornstørrelse

Prøve nr.

Flisighetstall ( f )

Sprøhetstall ( s )

Pakningsgrad

I Korrigert sprehetstall (s)

Laboratoriepukket 


• 8,0 - 11,3mm

1 2 3

1,41 1,42 1, 48

42 44 46

0 0 0

42 44 46

50 50

3 4 5

	

1, 45 I, 43

	

54 54

	

1 0

57 54

Spesifikk vekt 2, 63
Merknad :

Hurnusinnhold : 2 Slam: 2.3%

Mrk. + : Slatt to ganger

Sprohet og flisighet

70

KI 5
60

SAND GRUS

M4

50
MI

40
KI 2

Kornfordelingskurve_
LEIR SILT

••

70

0.06mm0.002mm 2mm mm srawn

Trondheim den 19

10
tw 1.20 t» 1.r.0 tw

20

30



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr. VS-3 Sprøhet og flisighet

av løsmateriale
Bilagnr. 	 12

Rapportnr. 112 -519B

Lokalitet :5-4 Sanddalen massetak Kartblad: 2435 dli Koordinater: 060788

Innsamlet av : P. R. N.

Bergartsundersøkelse:Ber gart ssamrnensetning:

Siltstein 3 %
Sandstein29 "

Kvartsittisk
sandstein57 "
Kvarts/kvartsitt6 "
Gneis/granitt5 II

Kornform:

Kubisk
Flat
Stenglig

35 %
33 "
33 "

Rundingsgrad:

Kantet
Kantslitt
Rundet
Godtrundet

20 %
69 "

9 II

II

Kornstørrelse

Prøvenr.

FlisighetstaIl( f

Sprehetstall(

Pakningsgrad

Korrigertsprehetstall (s)

V. Laboratoriepukket

1,

1

40

38

0

38


50

1,

•

2

46

39

39


50

810 - 11,3mm

34

1, 421, 44


38

38

Svake korn:4 %

V 11,3 - 16,0mm

5 6 23 4

	

1,441,381,361,40

	

40354550

	

0010

	

40354750

40

40


50

Spesif ikk vekt : 2. 63

Humusinnhold : —

Mrk. +: Slatt to ganger

Sprbhet og flisighet

Merknad : In en SiLkLrve.

70

Kl. 5
60

KI 4

50
KI 3

40
KI 2

Kornfordelingskurve

imr
iR SikT SAND ORUS

30

20

to
1.»1.30140 1so

0.002rnm 406~



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr. VS-76

Rapportnr. _L6_2_5/9

Lokalitet : 6-1 Indre Aksla osv.

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

Kartblad 2435 II

Bilagnr. 	 13 


Koordinater: 094 776

Innsamlet CD1 P. R. N. 1978

Bergartsundersokelse :Stiltstein 13% Kantet 20% Kubisk 28%

Sandstein 29% Kantrundet 66% Flat • 57%

	

Kvartsittisk sandstein 43% Rundet 14% Stenglig 15%

Kva rts/kva rtsitt 13% Godt rundet 0

Gneis/granitt 2%
Forvitrede korn: 0%

Kornsterrelse • 8,0 - 11,3mm V 11,3 - 16,0 mm

Prøve nr. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Flisighetstall ( f ) 1. 54 1. 50 1. 58 1. 35 1. 54 1. 47

Sprehetstall ( s ) 51 51 50 36 55 57

Pakningsgrad 1 1 1 0 1 1

Korrigert sprshetstall (s) 53 53 52 36 57 69

°A,Laboratoriepukket 50 50 oms1

Spesif ikk vekt :2, 62

Humusinnhold :

Mrk. + : Slatt to ganger

Sprohet og flisighet

70

Merknad :

0.06.2mcn

90j

r - -

70[

sa

sor

30

fl

2 nt
es.

lat

OL 


GOSmen 2nwn

10.5
60

50
KI 4 0.

Kl.3

30

20

Kornfordelingskurve

LEIR SILT

10

1,10 1.20 1.30 1.40 1.50 1.60

aran. GAnwn

SAND GRUS

Trondhtim den 111
ninai .A‘



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

KS-80Journalnr. 	

Rapportnr.

Lokalitet : 6-4 Høyvikhaugen

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

Kartbiad: 2435 III

Bilagnr.  14

Koordinater: 110 765

9 %

13 %

54 %

20 %

2 %

2 %

Innsamlet av : P. R. N. 1978

Bergartsundersøkelse : Siltstein

Sandstein

Kvartsittisk sandstein

Kva rts/kvartsitt

Gneis/granitt

Glimmerskifre

Kantet 13% Kubisk

Kantrundet 64% Flat

Noe rundet 18 % Stenglig

Godt rundet 5%

Forvitrede korn: 5 %

37%


46%


17%

Kornstørrelse

Prøve nr.

Ffisighetstall ( f I

Sprehetstall ( s

Pakningsgrad

Korrigert sprehetstall(s)

V. Laboratoriepukket

8,0 - 1113mm

1 2 3 4
1. 42 1. 37 1.45 1.36

43 39 45 33

0 0 0

43 39 45 33

50 50 omsl.

V 11,3 - 16,0mm

1 2 3 4 5

	

1. 36 1. 30

53 49

	

0 0

53 49

Spesifikk vekt : 2, 62

Humusinnhold :

Mrk. + : Slatt to ganger

Sprehet og . flisighet

70

60

KI 4 •
60

K1 3

40
K1 2

30


20

10

tio 1.20 tm tm 1.50 1.60

Merknad :

Kornfordelingskurve

Cl0d2rnm

SAND

2mm

CMUS

Omm

K1.5

Trondheim den 19
111:11 141-151..



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr.
-

i£25 /9B
Rapportnr.

Lokalitet : 6- 3 Lilleelv

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

Kartblad: 2435111 


Bilagnr.  15 


Koordinater: 904793

Innsamlet av : P. R. N.

Bergartsundersøkelse: Bergartssarnrnensetning: Kornform:

Kubisk
Flat
Stenglig

33 %
49 "
18 "

Rundingsgrad:

Kantet
Kantslitt
Rundet
Godtrundet

10 %
79 "
10 "

1 "

Kornstørrelse

Prøve nr.

Flisighetstall ( f )

Sprehetstall (s)

Pakningsgrad

Korrigert sprehetstall (s)


Laboratoriepukket

Spesifikk vekt : 2, 65

Skjellfragmenter 5 %
Siltstein 5 I

Sandstein 16 "
Kvartsittisk
sandstein 57 "
Kvarts/kvartsitt 15 "
Gneis- granitt 3 ui

• 8,0 - 11,3mm

1 2 3 4

1, 44 1, 39 1, 45 1, 35

46 39 38 32

0 0 0 0

46 38 32
50 50 orn s .

Merknad:

Svake korn: 11 o
11,3 - 16,0mm

5 1 2 3 4 5

1, 45 1, 46

56 51

56 5

Humusinnhold : u0 , 5

Mrk. + : Slått to ganger


Sprohet og flisighet

Slam : 2 , 35;

50

70

KI 5
60

K1 4
Kornfordelingskurve

KI 3
ICO

90

r

LEIRSILT SANO ORUS

40
K1 2

oo


so

to

30

20
to — - — - —

, ClOemm

fo
> o

0002 non 2rern linwa 114rren

10

1.20 130 1.40 1.so 1.60

f

Trøndhøirn 4.n IS



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr.

Bilagnr. 	 14
Sprøhet og flisighet

av løsmateriale

VS-11
- P1-7, -

Rapportnr.
(6e519B

Lokalitet 8-4 LilleelvKartblad: 2435;11 Koordinater: 904793

Innsamlet av : P. R. N.

Bergartsundersøkelse: Bergarts samrnensetning:

Skjellfragmenter 1 %
Siltstein 2 ti

Sandstein 14 "
Kvart sittisk
sandstein 78 "
Gneis/granitt
Gabbro/amfibolitt 1 "

Kornstørrelse • 8,0 - 11,3mm

Prøve nr. 1 2 3 4

Flisighetstall ( f 1, 38 1,37 1,32 1,31

Sprehetstall s1 38 41 38 34
Pakningsgrad

--
Korrigert sprehetstall (s) 38 41 38 34
I•Laboratoriepukket 50 50

Spesifikk vekt : 2, 65
Merknad:


Humusinnhold : —

Mrk. + : Slått to ganger

Spröhet og flisighet

70

3 I I

Kornform:

Kubisk
Flat
Stenglig

30 %
30 "
40 "

Rundingsgrad:

Kantet
Kant slitt
Rundet
Godtrundet

12 tt
56 "
30 "

II

Svake korn: 2 o

V 11,3 - 16,0mm

5 1 2 3 4 5

1, 37 1, 44

50 53

50 53

Utsiktet materiale

ItAnt

60
Kl.5

50

40

30

KI 4


KI 3


KI 2

Kornfordelengskurve
wort.EI.O_ _SiLT SAND GRUS

20

Ø

10
1.101,201.301.401.50

C1002min0.06rnm tmm 64we

Trondheim den la



NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

Journalnr. VS-13 

ig77

Rapportnr.IgSL/9.D_

Sprøhet og flisighet

av løsmateriale
Bilagnr. 	

Lokalitet :9-1 KrampenesKartblad:

Innsamlet av :P. R. N.

Koordinater: 926814




Rundingsgrad:




0 % Kantet 13




81 " Kantslitt 67 "
19 " Rundet 20 " •




Godtrundet 0 "

	

Bergartsundersøkelse: Bergartssammensetning: Kornform:

Siltstein 93 % Kubisk
Sandstein 4 " Flat
Kvartsittisk Stenglig
sandstein 3 u

Kornstørrelse

Prøve nr.

Flisighetstall ( f I

Sprøhetstall ( s )

Pakningsgrad

Korrigert sprøhetstall

€10 Laboratoriepukket

•

1 2

1,90 >1,90

	

69 71

	

2 2

75 78

50 50

8,0

>1.

- 11,3mm

3 4

90

80

2

5

>1,

11,3 - 16,0mm

2345

90

83

2

91




88




Spesifikk vekt : 2,67

Humusinnhold :0 , 5

Merknad : Punktene for

skjemaet. lyleget dårli

materialet.

Slam: 2,6%

r vene kommer utenfor

mekanisk kvalitet å

Mrk. + : Slatt to ganger

Sprohet og flisighet

( 0111)1419 )

70

KI 5
60

KI 4

50 Kornfordelingskurve

KI.3 SAND GRUS

40
NI 2

40 r

_
-

z 10 

0L__	
0.002mm

30


20

10

1.16 tao 1.30 1.40 1.50 1.60

406mm 2mm 19mat 64mmL

I NG11 19 1/1-76
Trpn411,ir4 4e!!19



0

20

40

Afl

20

:40

 fi-

Kantet

Kantrundet

Rundet/
Godt rundet

KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapport nr 1625/93 Bitag nr _18_

>
v

7
/

PRØVE
STEDSANG.

SINGELv

TRYKKFASTHET.MPa. STØPELIG- SYNK

V/CMÅL
CEMENT-




INNHOLD




7PUKK 1DØGN 7DØGN 28 DØGN HET cm Kg/

-2 Gul 9 6 278 34 4 God 06211 342

-2 o1 87 25 6 33 6 G 06410 339

F

Tegnforklaring

8-11,3mm
50%knust

8-11,3mm

11,3-16mm

11,3-16mm
Gaula standardgrus

 1215 5i,vsr1bL -

Korngraderingskurver for betongtitslag

Korngradering av materialet < 32 ma

Korngradering av materialet < Bmm

•• • • •

Lokalitet:
FRAKSJONER:

Mørke minerater

Biotitt

Muskovitt

Fettspat / kvarts

And re

__41-1-10MASELV 	 Kartblad: 2435 III Koordinater: _Q14788 Prøvenr: V528,132_
0,125-0,250mm 0,5-1mm 2 - 4mm 4- 8mm 8-16mm 16-32mm

0 0
• •
• •
. • 20 20
• •
• • 40 40• •
• •
• •I 60 60

• •
• • 1 80 80

• •

100% 100%

20

j 40

60

80

100%

Sandstein

Gneis/granitt

Siltstein

Kvarts/
kvartsitt

Kvartsittisk
sandstein

20

40

60

BO

100%

neraler Bergarter
0

0

•
• •
•

•
4.

+ +

SLAM-VOLUM% :

SPVEKTg/cm3,SAND/GRUS

ANMERKNINGER

Tilfredsstillende

7  Normalt

Normalt

HUMUSPRØVE-FARVE:	 0-1

KLA5SLINNDEL.N3 YEL2 E4LLPRVEN

he.

0




0 Kubiske
0 0




Stenglige





Flate




Rundingsgrad

80

100%

Kornform

-80

100°/0




Do





D
D




20




20

40




40




1




60




- 1 60

80





—




100%




100°/0

Svake og forvitrede bergartskorn




20




T20

40




40

60




60

83




-80

100%




j Y00%

Svake og
forvitrede korn

Rest

NGU- 1978 PR.N.



KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapport nr 162519B Bilag nr.

Lokalitet: 5_SAND_OALEN 	 Kartblad:  2435 III Koordinater:  060788 Prøvenr: _VS3,_B1_
2 -4mm 4- 8mm 8-16mm 16-32mmFRAKSJONER: 0,125-0,250mm 0,5-1mm

0 0
0

00
0

Mørke minerater

Biotitt

Muskovitt

Fettspat / kvarts

Andre

20


40


60


80


100%

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•






• •
• •
• •




Bergarter

0
0 0

0 0
O

D
D 0

D D

1

Rundingsgrad

-

Kornform

Kvarts /
kvartsitt

Kvartsittisk
sandstein

Sandstein

Gneis/granitt

Siltstein

Kantet

Kantrundet

Rundet/
Godt rundet "

• •
••

Mineraler

0

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•

•

•
•
•
•
•
•
•

•
•
•
•

°
20

40

60

80

100%

ANMERKNINGER
KcASS.E,NNDEJN3 vED ,-ALLPRØVEN

70•

HUMUSPRØVE-FARVE:	 0-1 	 Tilfredsstillende 20
S




SLAM-VOLUM% : 40

SPVEKTg/cm3,SAND/GRUS Normalt 3 60

40.7 • 80
Tegnforklaring




30 100%
® 8-11,3mm




/
. / 50%knust




/•




8-11,3mm




!• IIO20I 3CIA  501.60
/ 11,3-16mm FLISIGHETS'AL_




.




!

z • 11,3-16mm 20
/ Gaula standardgrus




//
40

//




// •

Korngraderingskurver for betongtitslag




// 80
Korngraderingav materialet < 119_mm_




100%

- Korngraderingav materiatet < 8 mm




STEDSANGTRYKKFASTHET. MPaSTØPELIG-SYNKCEMENT-




PRØVESINGELvV/CMÅLINNHOLD

zPUKK1DØGN7DØGN28 DØGNHETCMKg/
20




4r.

FCB-19AGaula9,926,934,7God0,5910340




60

FCB-19BLokal8,024,933,9God0,6110332




80




100%

f'RØVIETSIALL

T 0

20


40


, 60


80

100%


0

20


40


60

80

l00%

Kubiske

Stenglige

Flate

El
0 O

D
20


40


60

80

100%

Svake og forvitrede bergartskorn

- 0
fl

-1 60

80

1
100%

Svake og
forvitrede korn

Rest

NGU- 1978 PR.N.



• OPPORAG NR.: Bilag29FCB PROVINGSRAPPORT 3o189 side1

FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT
X12520MICEXZEIX

OG BETONG VED NTH.— TILSLUTTET SINTEF VEDR: VADSØ

•-•• •• •

I

tlirr,Ce'

II

7034 TRONDHEIM—NTH
TELEFON: (075) $0 100

S1NTEF: (075) 40 120

PrevMgav betongtilslag

Oppdrag fra Nord-Norge prosjektet, Byggeråstoff NGU, Postboks 3oo6,
ved skriv av 1977-11-o4 Deres ref. J. nr.4223/772ool TRONDHEIMc;

PRN/Amb

Oppdragets art prøvestøping i betong

Prevens ankomst 1977-11—o2 emballasje sekker
merke se Bilag 1

forseglIng

mengde se Bilag 1

Prøvene var uttatt av NGU.

De foreliggende tilslag ble prøvd etter NS 427 A, Del 2,
med hensyn på humusinnhold,korngraderingog densitet
(steinfraksjon). Resultatene er gjengitt'i Bilag 1 og
Formular 2.

Før prøvestøping i betong ble tilslagene frasiktet korn
større enn 8,o rm og satt sarmen med FCB's singel "Gaula"
(BlandingXIXa og XXa), henholdsvis medsendt singel
(BlandingXIXb og flb). siktekurvene er gjengitt
Formular 2.

Med de foreliggendematerialer ble det utført prøve-
støpinger i betong. Det ble benyttet SP 30 Standard
Portland sement fra FCB's beholdning med følgende trykk-
fastheter etter NS 3049:

Kpl = 9,7 MPa, Kp7 = 34,2 MPa, Kp28 = 47,9 MPa.

Blandingenes sementinnhold,innhold av grovt tilslag
sant betengens kensi.,:zensble holdt
henholdsvis 34o kg sement pr m betong, 56% korn større
enn 4,o mm (noe avvik for Blanding XIXb og XXb for å
oppnå samme volumandel grovt tilslag som for Blanding
XIXa og XXa), samt lo am synkmål. Materialsammensetningen
for blandingene er gjengitt i Bilag 1.

For hver blanding ble romdensitet og luftporeinnhold.målt,
mens bearbeidbarhet og støpelighet ble vurdert visuelt
(se Bilag 1).

UtdragsvIs eller forkortet gjengivelse av rapporten er Ikke tIllatt uten FCB's godkjennelse. Hvls rapporten skal oversettes.
forbeholder FCB seg rett 6 godklenne oversettelsen.



I . Oppdrag nr: 3o189
Vedr: Vadsø

FCB BilagZQ side2

Av hver blanding ble det utstøpt 9 stk lo cm terninger for
bestemmelse av trykkfasthet ved 1, 7 og 28 døgns alder.
Blandingene ble utført med tvangsblanderog utstøpt for
hånd. Fremstilling, lagring og prøving av terningene ble
utført i henhold til reglene i NS 427 A, Del 2. Resultatene
fra trykkprøvingen er gjengitt i Bilag 1. Etter trykk-
prøvingen ble terningene observertivisuelti stereomikroskop.

KOMMENTAR:

Sammensatt med FCB's singel og ved en sementdqsering tilsvarende
ca 34o kg SP 30 Standard Portland sement pr m' betong gir
sandfraksjonen for tilslag nr 19 og 2o (BlandingXIXa og XXa)
fastheter ved 1, 7 og 28 døgns alder som ligger på omtrent
samme nivå som det som vanligvis oppnås ved bruk av en
normalt god støpesand fra det nordenfjeldskeNorge.

Bruk av den innsendte steinfraksjon istedenfor FCB's singel
(BlandingXIXb og XXb) har medført bare ubetydelige reduksjoner
av de oppnådde betongfastheter.

I
I Trondheim den 6 februar 1978

/ -)
 

IRandul pohansen
Per Arne Dahl

laboraltorielngeniør
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FCB
Oppdrag nr: 30189
Vedr: VadS56
Bilag: ZO - side3

RESULTAT SAMT MERKING:

Tilslag:

FCB's
merke Mengde Merket

Humus-Densitet, 6o%
innhold 8-16 mm + 40%

16-2544 mm,
kg/dm"

192 sekker grus,Vadsø nr 1 o-1Ica 75 kg
aelle

1 sekk singel, Vadsø nr 1 2,7419II ca 29 kg Singel > 8 mm

2.sekker grus,

	

Vadsø nr 2 o-12oI ca 77 kg

1 sekk singel, Vadsø nr 2 2,622oII ca 33 kg Singel > 8 mm

Beton blandin er:

landin nr XIXa XIXb XXa XXb
and fra prøve nr 19 2o
sementinnhold k /m3 1 34o 332 342 339

Sement: 1 1 1 1 1
landings- Sand: 2,92 2,92 i 2,75 2,75
forhold FCB's sin el 2,58 2 75 -

Medsendt sin el 1 2,64 1 - 2,69
/c o 59 o,61 o 62 1o 64
S nkmål cm lo lo 11 1 lo
Romdensitet k dm3 2,37 2,34 2,42 2,37
Luft oreinnhold, % 3 8 3,o 1 8 1 6
Bearbeidbarhet stø eli het God God God God

Trykkfasthet 1 dø n 9 9 8,o 9 6 8 7
(middel), 7 dø n 26,9 24,9 27,8 25 6
MPa, etter 28 dø n 34,7 33,9 34,4 33,6

Visuell kontroll etter tr kk røvin en:

Det ble ikke observert spesielt mange brudd gjennom korn i sand-
fraksjonen for noen av blandingene. For Blanding XIXb og XXb ble
det heller ikke observert spesielt mange brud4.gjennomkorn i den
medsendte steinfraksjonen.

  1.
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PRØVINGSRAPPORT
FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. - TILSLUTTET SINTEF

7034 TRONDHEIM - NTH

IOPPORAG NR.:

I 3o189 


riVEDR: VADSØ

DDIDESMILBCE:

Bilag ZO -side

TELEFON: (075) 30 100

SINTEF: (OTS) 40 120

Formular
to

PRØVING AV TILSLAG, NS 3474
KORNGRADERING:

Sikterest 1 masseprosent på sikt med maskevidde I mm:

Vårt merke go,IRScioliseexktertSKI:ex4xSLIk4x4c&xiceICK+X6Ø+32Ktic

2o. Grus

2oa.Sand.<8,o mm

2åb.Singelfraksjonert

XXa. 5o%nr 2oa + 50%
FCB's singel

XXb. 50,5%nr 2oa +
49,5%nr 2ob

0

10

0149 0297

20

30

0,12510,25




o,5 I1,o I 2,o I4,0 I8,oI16,0 25,4 32,0

91,2 74,9 52,8 41,430,819,88,4 1,3 o,3 o




9o,4 72,6 49,o 35,6 24,412,4o





loo loo loo 1oo loolooloo 4o,o





95,2 86,3 74,5 67,8 62,256,2 50,o 2o,o





95,2 86,2 74,2 67,5 61,855,8 149,5 19,8





ASTM sikt maskevidde I mm





0.595 1,19 ,384.769.51 19,025,438.1




76;

•

Sikterest

I

masseprosent

40 -

60

70

50

80 -

90 -

100

rit

9.9 .
r 119.5 g.«,%P1

k1er2 t 5°.1 1- 2p
v. rf

4.

01250,25 0,5 102,0 4.08.0 16.0 32,0

ISO sikt, maskevidde I mm

Trondheim den 6 februar 1978 '

•



UeD PRØVINGSRAPPORT
FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. - TILSLUTTET SINTEF

7034 TRONDHEIM - NTH

OPPDRAG NR.:

3o189

Bila 20 - side5

TELEFON: (075) 30 100

SINTEF: (075) 40 120

%
Formular 219.

PRØVINGAV TILSLAG,NS 3474
KORNGRADERING:

Sikterest I masseprosent på sIkt med maskevidde i mm:

I
masseprosent

0

10 	

20 - -

30


40

50

Vårt merke

80

90 -

100

0,149 0 297




0,125 J0,25 I 0,5 I 1,0 2,0 I 4,0 8,0 16,0 I)2AU8




11 1 1




I25




96,9 81,352,3142,433,522,5 6,8




96,7 79,948,8138,228,716,8




loo loolooloolooloo loo 4o,oo




loolooloo loolooloo loo 4o,oo




98,389,372,9 67,262,255,9 47,0 18,8o

ASTM sIkt, maskevIdde I mm

0,5951 192.384,769,5119,0 25,438,17

/ 


v

MISSIM

19.Gtus

.19a.Sand< 8,omm

FCB'ssingel

19b.Singelfraksjonert
XIXa.53%nr 19a+ 47%

FCB'ssingel
XIXb.52,5%nr 19a+

47,5% rir 19

_sof _ 4,
- loirr  cicu- -

yelo
•

0,125 0.25 0 5 1 0 2,0 4,0 8,0 16.0 32.0

ISO sikt, maskevidde I mm

Trondheim den 6 februar 1978

ej. Q.,A2
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Norges geologiske undersokelse

Bilag21-side

OSLO-KONTOIZET

Efiert Sundtsgt. 32

0.10 2

1 1f. 44 97 95 r.„11,,, ”•r • t— tiSit, 11. januar 1977. • .
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Utbyggingsavdelingen
./.; 1):OUil1

9800 VADSØ

VEDRØRENDEBEFARING-UNDERSØKELSERAV EVENTUELLEGRUNNVANNS-
FOREKOMSTERI FINNMARK6/10 - 13/10-1976.

Uttalelsefra Norges geologiskeundersøkelseved avd.ing.
TidemannKlemetsrud. RapoortenomhandlerVestreJakobselv.
Rapportenefor Båteng,Kunes og Veinesfølger senere.

Etter henvendelsefra Fylkesmanneni Finmmarkved T.S.
Nordgårdi skriv av 9/7-1976,ble det bedt om bistandtil
vurderingav eventuellegrunnvannsforekomsteri noen kommuner.
I forbindelsemed oppdragfor forsvareti Neiden og Karasjok
i oktober 1976,ble det også utført endel befaringerog under-
søkelserfor fylket i kommuneneVadsø,Tana og Lebesby.

Vadsø kommune.

TettstedetVestre Jakobselvtar i dag tilskuddsvannfra
Jakobselvamed direkteinntaki elva. I forbindeIsemed
løsavsetningenelangs vassdragvar det ønskeligmed en vur-
deringav mulighetenefor en eventuellanleggelseav en
Grunnvannsbrønn.

Kort beskrivelseav området.

I Jakobselvasdalføreopptrermektigesand og grusavsetninger.
Elva har i takt med landhevningenGravetseg ned til dagenz
leie. Materialetfra utgravningener ført ut i Varanger-
fjordenog danner deltaflatenhvor størstedelenav bebyggelsen
i VestreJakobselver konsentrert. Betrakteren terrasse-
skråningeneopostrømsnåvmrendepumpestasjon,ser en leire
til siltigleire under sand grusmateriale.Grensenmellom
sand - leire liggerrelativthøyt over nåvmrendeelvenivå.



1/7ESGEOLOGISKE UNDERSOKELSE1"
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Bilag
side 2

Mulighetene for eventuelle grunnvannsuttak ira løsavsetningene

ligger i de lave elveslettene som kommuniserer med elva
oppstrøms pumpestasjonen. I den ytre del av avsetningen

nedenfor stryket mellom pumpestasjonen og Varangerfjorden

gjør flo og fjære seg gjeldende. Ved uttak av større vann-

mengder i dette området vil en-sannsynligvis trekke inn salt-

brakkvann. De undersøkelsesboringer som ble foretatt ligger

i området ved og oppstrøms pumpestasjonen, utehom punkt 4.

Plasseringen av boringene framgår i vedlagte kartutsnitt.

Undersøkelsesboringene.

Det ble i alt utført seks sonderboringer nummerert 1 - 6.

I punkt 6 ble det også satt ned rør med filterspiss for ut-

tak av sand og vannprøver. Boringene viser at mektigheten

av gjennomtrengelig sand grusmateriale er relativt beskjeden

over underliggende leire som hviler på fjell. Den under-

liggende fjelloverflaten ser ut til å falle jevnt, fra ca.

3 meter under terreng i punkt 1, til ca. 9 meter i punkt 6.

I punktene 4 og 5 opptrer fjell i dybde 3,5 og 6,5 meter

under terrengoverflaten. Ved Esbensenkulpen går elva på

fjell fallende fra vest mot øst. Det gjennomgående trekket

er at mektigheten av e)smateriale over fjell er liten i de

lavtliggende elveslet;ene. Uttak av grunnvann må skje fra

den vannforende sone sand-gruslaget over leira. Den nytt-

bare vannhøyden, som til enhver tid vil følge elvevannstanden,

vil variere fra noe r.:ernull til et par meter, slik at uttak

fra en vanlig vertikal rørbrønn er lite aktuell. For å unngå

direkte inntak fra elva, kan en horisontal rørbrønn være et

alternativ. Utformingen av denne framgår i vedlegg 2.

Plasserin en av en eventuell horisontalbrønn.

I det området hvor undersøkelsesboringeneer utført varierer

forholdene lite. Et aktuelt område å plassere en bronn er

elvesletten hvor boring 6 er foretatt. Imidlertid viser

vannprøven fra denne boringen en vannkvalitet som ikke er

helt god. Dette kan skyldes forråtnelse eller tilsig av
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forurensetvann fra ovenforliggendebebyggelse. Etter de

undersøkelsersom er gjennomfortvil en anbefalefølgende:

I tilknytningtil nåværendepumpestasjonbyggeset
infiltrasjonsanleggutførtsom en horisontalbronn.

I det skraverteområdetovenforEsbensenkulpenutføres
graveforsok,for å bringemassefordelingog eventueltmektig-
het av vannførendesand-grusmaterialeover underliggende
leire-fjell. Materialetinneholdermye stein som vanskelig-
gjør boring.

Ved gravingav noen få gropervil en her få et inntrykkav
hvoividtdette områdetkan representereet alternativfor
plasseringav grunnvannsbrønner.

Vi står gjerne til vidert.tjeneste.
Norges geologiskeundersøkelse

• , ,

4...y
TidemannKlemetsrud
Avdelingsingeniør

Vedlegg:
kartutsnitt
skissehorisontalbrønn
sonderprofiler
vannanalyse
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LIGGENDE RÖRBRÖNNER - PRINSIPPSKISSE .

Filterrör.

Sand-grus rnateriale.

(Under grunnvannsspeUet.)

curnpestasjon mot hydrofor - höydernag. utstyrt med klordosering.

Stigerör.

Send/grus over
grunnvannsspeilet.

I 0 • . , cr , • •

° 00. 0 • . • I • •
o 0 '•• • o

, .• .0 • I *

.
••, o o •0 • .e; •

• 0 •
. 0 • ° : • , 00. 0 1,4 .•

0

C).! 0 • « • I

	

..° •CI 	

	

0 	

;;

Rör for event. kornpressor.

(Mulighet for åpning aviilteret med luft
hvis dette sku,!e ga tett.)

Leire (tette masser.)

g
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MMMIONOINIMIONIMMI

Pr velok. J. nr. Koord.
Dyp
i rn

Jord-
art

Vekt rosent av materialet mindre enn 19 mm

GrusSandSilt 0.063Leir
19-2mm2.0-0.063mm -0.002mm<0.002mm Anmerknin er

1-38 )( VS-10 875815 10.0 B 3 n 21




1-39 X "17




5.0 B 44 55 1




1-40 X "16




14.0 B 0 99.5 0.5




1-41 X
n53




4.5 B 38 62 o




1-42




n52




7.5 B 15.5 84 0.5




1-43 X.
n51 97363k3 15.0 B 41.5 54.5 4




SF

1-44 X "50




19.0




34 58 8




1-45




"54




4.5 B 12 85 3




1-46 X "55




14.0 B 38 60.5 1.5




1-48




"64




0-2.5 B/1-1 0.5 3 61 35.5 Gjennomsnittsprøve

1-47 X ii 65




2.5 1-1 5 77 15 3




1-49 X" "66




0.5 E Z 80. 16 2




1-50 X
n67




0.5-








2.0 E 49 45 6




Gjennomsnittsprøve

1-51 X " 68




2.0-








3.0 E 53 42 5




1-52




"71




1.0 B 1 96.5 2.5




1-53




"70




1.4 H 4 84 11 1




i-54




"69




2.5 H 1 5 59 35




1-55 X ii 72




1.5 B 2 94 4




1-56 X
n74




1.5 B 45 53 2




1-57




n73




2.7 B 0.5 95.5 4




9
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IMMOM101011.0111-01M0

Vektprosent av materialet mindre enn 19 tnm

Dyp Jord- Grus Sand Silt 0.063 Leir
Pr velok. J.nr. Koord. i m art 19-2mm 2-0.063mm -0.002mm 0. b02mm Anmerknin er

Lok. 1

Vestre
Jakobselv

1977

1-1

1-2

1-3

1-4 y,

1-5 X

1-6

1-7

1-8

1-9

1-10

- 11

1-12

1-13

1-14

1-15

1-16

1-17

VS-64
tt50

, 65

63
11 113

53
 114

52
ti 49
ti 48
ti 62

 ti 61

ti 115

54
.11 41

ti 70
ti 66

2.0


0.5

0.5


1.0

0.5

0.5

0.5

2.0

0.5

0.5


0.5

0.5

B


B

M

B

B

E

B

E •

E

E

B

Ivl

B

E

E

E

B

71•

50

31


39


41

51


34

64

15

60

57

26

0

68

51

0

46

98

45

63

53

59

49

43

36

69

38

42

61

'30

46


93

54

1

5

6

8

0

0

23

0

16

2

1

13

69

2

3

7

Snittskråning

0.5 m grovt matr

N

Ca. 80 rn. o. h.

Ca. 72 m o. h.

Snitt i skråning

Ca. 65 m o. h.

Crl

3-••
Ct•
C.11


.1 1

03

•

an
to

tO



Ller c•

H...) 5

Ht.t ski•[ming

itt ;

) .

' O r. ..1)
Dyp

113

0.

0.7

0. 6

0.

.



Pripvelok.

1-58

Lok. 2
Paddeby

1977

-1

-2 


Lok. 3
nder sby

977

-1

-2

3-3

Lok. 4
Thomaselv

1977

4-1

4-2

4-3

4-4

4-5

4-6

4-7

4-8

X

X

X

J. nr.

V5-75

"111

" 112

II 31

32


30

" - 109
ti 108

11 107

li 110

ti 73

74

ti 75

tl 76

Koord.


928795

992791


014788

Dyp
i rn

2.5

10.0

16.0

25.0

1.5

2.0

3.5

6.5

Jord-
art

13/E

5


5

S


S


S

B

B

B

B

B

B

B

B

Vekt rosent av materialet mindre enn 19 mm


GrusSandSilt 0.064Leir
19-2mm2-0.063mm-0.002mm:0.002mm

	

52398

	

72271

	

50482

	

64333

	

77223

	

63343

	

46531

	

29692

	

45532

	

37602

	

77815

	

20764

	

40573

	

0928

Anmerknin er

SF

SF

SF

Snitt i skråning( )

SF
Snitt i skrå-
ning (B)

8
Ae

t
aPIS

aQ



MWOMMIONMOIMEIO

PrOve1ok

-9...)

-10t, X

-11..)

-12X

-13 X

-14 X
-15

-16
-17X

-18 X
homaselv

978

-19X

-20x

-21 X
ok.5

anddalen

977

-1X

-2X

-3X

J. nr.

VS-77

"78
u79

"28

u27

u80

"84
u85

"71

u72

ti 59
I I 57

58

103


101

I I 2

Dyp
Koord.i rn

8.5

9.5

10.5

014788

5

0.5

5. 0
0. 5

5

5.0

17.0

30.0

060788

Jord-
art

B

B

B

B

B

B

B

13/11
B

B/1-1

B


B


B

B


B


B

Vekt rosent av materialet mindre enn 19 mm

GrusSandSilt 0.063-Leir
19-2mm2-0.063mm0.002mm'0.002mmAnmerkninger

i
0946-

21754

08614

30672SF, Betong

25705Tatt fra haug i
rustaket

60391Snitt C

nitt i skråning (D0 6139
58411

Snitt i skråning (E28117

5940.50.5

47.5520.5nitt i skråning (F

40.5590.5

53471

46531SF

61381

g
Ae

g
apig



Prove1ok.J. nr.
Dyp

Koord. i rn
Jord-
art

Vektprosent av materialet mindre enn 19mm

GrusSandSilt 0. 063Leir
19-2mm2-0.063mm-0. 1302mm(0.002mm Anmerkninger

-4XVS- 4 060788 13/S 59 40 1 SF

5-5X" 100




B 16 81 3




5-6.Xt I I 102




B 55 44 1




5-7X105




B 0 91 9




5-8Xle104




B 1 62 37




5-9106
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NGU, NORD- NORGEPROSJEKTET 1977

KVARTÆRGEOLOGISK KART

VESTRE JAKOBSELV
VADSØ KOMMUNE, FINNMARK

TEGNFORKLARING

Morenernatenale , jevnt dekke

L 2 Randmorene

L  3 i Morenemateriale, usammenhengende
eber tynt dekke

L J Elveavsetninger

Breelvavsetninger

j Strandavsetninger

LiIII Organisk materiale, myr med største
kjente dyp 1,0m

Bart fjell

Elve-eber breelvnedskicering

Drenen ngsspor i løsmasser

Dreneringsspor i fjell

Ravine

Vifte

Bart fjell , liten utbredelse

VANSKELIGAVGRENSBAREAVSFININGFR
Rasmatenale

Organisk mater ale

Strandmateriate

Elveavsetninger

KORNSTØRRELSER

A Ebokk i morene

Blokk 256mm

Stein 256-64mm

Grus 64 - 2mm

Sand 2- 0,063mm

Silt 0,063- 0,002mm

QL Massetak

Seismisk profit med referansenr
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TEGN. PRN OKf - 77

1:50 000 TRAC. BE MAI -78




KFR.





NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
TRONDHEIM

	

T EGNI NG NRKARTBIAD NR.

	

1625/9B-142335 11/2435III



VADSØ

u
•

°

p
' '' •r:' ... .r. .11 ''s. . J1 ° A 'A 1 " Å A ;, ,,,,,9,;,. • a,,,L.,_

	

.11.•.11iziE.gr,' 4.
i

..4. , 4 ',istilk i ,,, _2 .. 1 ,„^,,,, , , , . •\
4,_..."- ..

	

2 A.,4,,, ..":„..., , 1 A , A' 4 4A .
,• .4,,, , A -, „,.1 •‘ ,,,,,:- ,:. A, 9 , 0tee . . ,,,,-- •

''. -.; ,
'..n /).9., A

	

..:,' j1 11 ... g A ,e, - --/ •
•It „' - , . d ' .. 3 . 1A, 4

...;.. .A.P.,,, _..1,1,g , ,,.„.,,, I., ,,, ,p. A . ...,;•:‘ •,,,,, .g. 

• •11. . j.i.• 1,, 3-• 4 ° gqky ..A--°,...,T4.-4

. • • .,, •• i :2,' • . ..„„ ,
Jt

	

2 P 44 • ...
0

("1" V , , °,4••••%‘• "
- 1 . - . 9. ..4,,,t,4,, 


. , .

A .e, • .

1
• t. . j:1„›:4. ,A44 4 . A•_,_.,

.°43A° ' "›,'i

	

. • 9 5r ‹,_,, •  

. „ ,3 ,t, .

9
• Jt 4 0.5°,,,,, •

A".. • ,r,
. . : •••. ..

• A i• 4•:9,..„.1.'
•




,

V.-
-,,, t4 ',. .4%

. — -• -. ;, , • .,.°,' '
9 t ' ''' f,"" • ',..

4
9 ,

- • ' J,'••9 . „ •

	

,24
, •

'

VADSO

,

t • '‘•
. •

9 u „

2335).-„, 24351V 2435I 2535IV

	

KVARTÆRGEOLOG1SK KART 1.20000 Foreløpig utgave )
HST 281282 -20

-_ • •-..„

J., Aft A "p.rr i


, 11 J1 ..".

.

Jt A

Jt .11.4,
.fl

.2'..
9rJ1""F;,• ,s7.

.., ...i.,,,,,, •., ..••• 4 p 4 4 ft
°;4'• t °'-‘,.' • '

• '

,//b....„1,:,•.., : 9. ;.. ,,, . . ' ‹zilsilifftti '-'... 9, .1‘ '
i a 4 •). ,1••

." -,-.•

, .1,-° ''s,h4 4 • T T '.n.
r ..4, ,,, , ,

,r,

 

, ° V4- ° •'. ,,rt . 3-, 4 ° • ,••••.4

A

4
do i., ..„ . : . .,„,,, , 4 ' 4 .1 A .i. j.,. '•4 t .. , „... ..,, . .4„. •,... ...,,. i .,_ ...„ J1 T.n..A.u../1.., 4 . ..."..,.A .

T
la

	

8. ....„ r 1 , 4/4  ,•°°':
,f, ,ak k) . . . W. ,- 7 i. -,..._....

 

j,...
r

9 - .eit, - •••••••.›...3 • '''''''› ...•••,. •3 • -

,.n. ' ..e.:A ..e."".9 - - -1 '' i '' '''''.4 ° ° A ° 	 •• T -:" ' '

' 3 - •
ce. ., ,,

Å lik4 . ' .'' ''' 'N f - - ' I : V. ' •
,

SIT.,_‘,..' s."...,.

,

... .. ..

; 7.: f'‘''•

•••••,,,,,.., , rå • , •IS '-'•,  ; ri, , '.'" .1“,,(4.4., . - ,,, ' --••:-/- •'..- . 3.. ..

., .at.'' .", * -
: ° A • ' ' t ' ' A . ; r - , - ' -- ...

-• • 444- •••"r° . •

"' •

,-•

_ _

• ti" "--""r"

	

„ • • -. •

-

, , "" - , . '''-• '„, A A„ ' A • . '''..• •••• ..n.' ° •

	

./I. •3. - •'..

	

, A „: -,r4 r
4 ,tif e, . . ., .419 9 '4,,,ta. e4 ..... - . ••• 'iyit

••"` •• .. '55, '
' .

te.-.. -,...' .I ,.f 2-.'- ,,„,. 4 , ' " 17 - . . N. • •
13 .. • 4 4

41-.. ,,. ',p - ..". , . . -, • ,„

r • • . , . • • !„,..,..° . °3 , -,,•-- • :. ".., . • °3 ° ,„ _ u 3. .
•

:,,. • u u ,„ • . ' . -- :. a - •
--“.... ",°. • ' °4'.?i.'":--4-..:::94 - —

. 4 - 4 ,, •',1 ta, , . 3 • : 9 • . . ...:*,,°,7.. g „....,,,.
u ' ' u 4.

-4 • 4: • ° 49 • 9 ' * 9%, . , Ik: Zor....,,,k, • ' • , - '

	

A . • r,, T ' . ' f, • .
,..,~....,' ,..R. . 9 a '••••°. , .0 e-t•

it . ' • • ...:' . ---' 6••.» - .... • , 4 - -- ... ,, ... , LILLE•

. - . 7. t  4 ' SALTTJERN

	

'
.;g• . • . •,•••, • `‘, • - - , _

	

- ' J1.7` - .9"•-- u 9

 

4 4 E •,‘ • ., . , ,. 4

, . ' '. - ' ..« 4- -*••• '"- 4•'4'""' 14'''A''' j" ' -- '''T. " ' - -'-. .

- --°''' .--- ••••''' ." --Y' - - ;-- - “. - 6 ,
*

3 -)4GYVIK-
--_,, • "r 4 ' ,.-, 4-',.‘ ;',3 . • " • - . 	 BUKTA

".' ° • 0

_
, s -13" -

K 113R ••-•

A a • .
•

.u9
" ',W,<j'AIV4t • „ ,

u _ •A
A

TEGNFORKLARING

LØSMASSER

Morenernateriale,sarnmenhengende dekke, stedvis med stor mektighet

Morenernateriale, usarnmenhengende dekke (tallrike fjellblotninger)
vanligvis med iiten rnektighet

	

I3 I Strandaysetninger (Marine strandaysetninger)

I— I Strandvoll

l 4 I Elve- og bekkeavsetninger (Fluviale avsetninger)

Vindaysetninger (Eoliske avsetninger)

	

Jo I Forvitringsmateriale, usarnmenhengende tynt dekke

I 7 I Torv- og myrdannelser (Organisk materiale)

Fyllrnasser (løsrnasser tilfort eller sterkt påvirket av mennesker)

BART FJELL

Bart fjell

Liten fjellblotning i samrnenhengende løsrnassedekke

SMÅ ELL. VANSKELIG IDENTIFISERBARE AVSETNINGER
I OMRÅDER DOMINERT AV ANDRE LOS‘MASSERIBART FJELL


11 Morenernateriale

Breelvarsetninger (Glasirluviale avseminger)

Strandavsetninger

Elve- og bekkeavsetninger (Fluviale avsetninger)

Vindavsetninger (Eoliske avsetninger)

Forvitringsmateriale

	

T Torv- og myrdannelser

Fyllmasser (løsrnasser tiiført eller sterkt påvirket av mennesker)

KORNSTØRRELSE FOR SORTERTE LOSSMASSER

OC.0 B1 Blokk 256 rnrn

Stein 256-64 mm

Grus 64-2 mrn

Sand 2-0. 063 mn,

Si Silt 0. 063-0, 00/ rnrn

Leir 0.002 rnrn

MEKTIGHET OG LAGFØLGE

	

X.2,5 Den kartlagte avsetning er mektigere enn 2,5 rt,

	

X 2 Den kartlagte avsetning er m rnektig (for rrhyr angis største kjente dyp)

X2,2L Den kartlagte avsetning er L m mektig. Leire mektigere enn
2 rn ligger under

	

X3/ Fj Løsrnassens mektighet over fjell er 3 rn

ANDRE SYMBOLER

Høyt blokkinnhold i overflaten

	

C> Stor enkeltblokk

Tuerna rk

	

ll Strukturrnark

Torvhaug,r kjerne av is (palser)

Srnellevannsløp i løsrnasser (glasifluvialt dreneringespor)

Gjel

Elvenelskjoring

Strandlinje

Derkingejord er knyttet til hav- og fjordavsetninger og

andre sorterte avsetninger, rnen også otnråder med

sernmenhengende dekke av morenemateriale og myr kan

vtere dyrkbare.

eltarbeidet er utført i 1978 av Magne
Edvardsen og Kari Ofst•d• Sarnmentegnet
veu NG11 i 1978 av Kari Ofstad.

MÅLFSTOKK. (I1ILT.I1E/KCI 1111 1978

TEGIVME/K0 JULI 1978

1:20000 TRAC. K.O. OKT.1978

KFR: R.N. FEB. 79

TEGNING NR. KARTBLAD IAMS)

Ansvarlig for supplerende undersøkelser:
Peer-R.Neeb.
Prosjektleder: Bjørn A.Follestad.
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Tørt bekke- eller elvefar

Haug og ryggforrnet overflate

Grustak, stort, lite

SUPPLERENDE UNDERSØKELSER AV LØSAVSETNINGENE

Prøvelokaliteter

Kornfordeling

Sprøhet og flisighet I Bergartsanalyse

Betongprøvestøping

Seismisk profil

NGU. NORD- NORGEFROSJEKTET 1978

KVARTÆRGEOLOGISK KART

VADS0 KOMMUNE

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

TRONDHEIM

Sand- o rusressureene er knyttet til breelv- og elve-

aveetnIngene. I diese avsetningene finnes de etørste ut-

nyttbare grunnvannsforekornstene. De kan også benyttes

som reeipient for forureneet avløpevann. Strandavsetninger

kart I enkelte områder vsere en grusressure.

I utbyggingsorrtrådet vil kartet brukt på et tidlig stadium

i prosjekteringen viee hvor det er nødvendig med detalj-

undersøkelser felt.. Innen områder med dIrlig byggegrunn.

233511 2435111 243511

•
2434 IV 2434 I 2534IV

to

,K1,/,=GIE,13,091:5151CART I 11. 1120000

);,V,A,RN7'sAfil:GiEZG91:1<i6Ki..0.1GbTil,M.1:20 000

KARTBLACI I NGO'S SERIE 1711, 1:50000

KVARTÆRGEOLOGISKE KART vIser Iøerna••ene• utbredelse og

egenskaper. De gir også opplyeninger om danneleesmåte, overflate-

forrner, Innlandrsisens bevegelee•retnIng og avsnaeltingsforhold.

MektIghet og lagfølge er angitt hvor data foreligger. Kartet frem-

etiller forholdene naer rnarkoverflaten. F sorterte aveetninger

som Leks. breelv-, elve- hav- og fjordaveetninger, blir den

domlnerende kornetørrelse angitt.

LØSMASSENES INNDELING bygger på deree darmelsesrnåte.

Morenernateriale er løstnaseer aveatt direkte av iebreer. Det

danner et mer eller mindre sammenhengende dekke over berg-

grunnen og består ofte•t av alle kornetørrelser fra blokk til leir

med mektigheter fra en halv til noen få rneter.

Morenernateriale usammenhen ende dekke benyttes på de

arealer hvor mektigheten er liten over fjell og hvor fjellblot-

ningene er mange.

Breelvaveetnin er er løsmasser avsatt av emeltevann fra isbreer.

De kjennetegnes ved at maMrialet er lagdelt og sortert etter korn-

størrelse. Sand og grus er oftest de dominerende kornstørrelser.

Dieee aveetningene finnee som oftest atraks under høyeate hav-

nivå området (rnarin grense).

Elve- o bekkeavsetnin er er dannet etter istiden ved at

rennende vann har gravd, transportert og avsatt materiale. Disee

aveetningene har mange fellestrekk med breelvaveetningene, men

de er sorn regel bedre eortert (rnindre spredning av korn-

størrelsene).

Strandaveetnin er er grusig-sandig materiale som er utvasket

ved bølgeaktivitet i strandsonert og ligger ofte som et dekke

over andre løeaveetnInger eller fjell.

Vindavoetnin er består av vindblåst rroteriale. Materialet

er vanligvis en ensortert sand eller grov

Forvitrin smateriale er dannet ved rnekanisk eller kjemisk

nedbryting av det faste fjell på stedet. Kornstørrelse

vekeler eterkt.

Torv- o m rdannelser er brukt sorn felles betegnelse for

forekom•ter av torv, dy og gytje med rnektighet større

enn ca. 0.3 rn.

Fyllmaseer er løsrnasser tilført eller sterkt påvirket av

mennesker.

Bart f ell er de arealene hvor berggrunnen er synlig ien

visa utstrekning.

SPESIELLE UNDERSØKELSER

Prøvetaldng av løsmassene er foretatt for å kunne be-

sternme neermere Iøemaseenes earnmensetning og egen-

ekaper. Prevelokalitetene er avrnerket på kartet og angir

hvilke laboratorieanalyser sorn er foretatt eorn I. eks.

kornfordeling, sprøhet og flisighet, betongprøvestøping.

Øoer og seisrnieke undersøkelser er foretatt for å

vurdere løsaveetningenee mektighet og utbredelse. Sam-

tidig gir diese metodene informasjoner om de enkelte

laga tykkelee og sammensetning.

NOEN EKSEMPLER PÅ BRUK AV KARTET

Kvartargeologiske kart er et nødvendig hjelpemiddel for

å oppnå fornuftig forvaltning og utnytting

av våre naturreasureer. Disportering av arealer til landbruk,

boligbygging, induatri, kommunikaejonenett, resipient og

aøppelplaseer er alle ekeempler på utnyttelse av løemaseene.

De er videre ett viktig råstoffkilde for anleggs- og bygninge-

indualtrien (sand og grus), og de kan inneholde verdifulle

grunnvannsforekomater. I tillegg kommer lbarnassene•

kulturelle betydning (friluft•liv, naturvern, undervisning

og fot skning),
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2 m ligger under
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LØSMASSER

Morenetnateriale, samrnenhengende dekke, stedvis rned stor mektighet

Morenernateriale, usarnmenhengende dekke (tallrike f ellblotninger)
vanligvis med liten rnektighet

Strandavsetninger (Marine strandavsetninger)

Strandvoll

Elve- og bekkeavsetninger (Fluviale avsetninger)
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Torv- og rnyrdannelser (Organisk materiale)

Fyllmasser (løsrnasser tilført eller sterkt påvirket av mennesker)

BART FJELL

Bart fjell, stor utbredelse

Liten fjellblotning i sammenhengende løsmassedekke
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